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Sammanfattning 

Studiens syfte var att undersöka hur förskollärare arbetar med flerspråkiga barns 

språkutveckling genom användning av digitala verktyg. Genom observationer på en 

flerspråkig förskola i Sverige, med deltagande från flera avdelningar med förskollärare 

och barnskötare, transkriberades data för tematisk analys med tillämpning av ett 

sociokulturellt perspektiv för observationsanalys. Resultaten indikerar på att 

förskollärares arbetssätt är avgörande för att utveckla både verbala och icke-verbala 

språkfärdigheter hos barn genom olika pedagogiska förhållningsätt. Förskollärare har 

integrerat digitala verktyg och systematiska metoder för att stödja flerspråkiga barns 

språkutveckling. Metoder som högläsning med digitala läsverktyg och bilder på 

storbildsskärmen framträder som särskilt betydelsefulla. Utöver att utmana barn att delta 

i samtal genom frågor, repetition, talutrymme, tonläge och gester, används även 

teckenspråk för att kommunicera med icke-verbala barn, anpassat efter individuella 

behov.  

Studien pekar på att modersmålet stöds i språkutvecklingen genom användning av 

digitala verktyg och därigenom utmanas barnens förståelse och språkliga medvetenhet. 

Digitala spel introducerar ett nytt ordförråd och främjar barns skrivspråksutveckling. 

Slutsatsen är att förskollärare använder olika pedagogiska metoder genom digitalisering 

för att stimulera flerspråkiga barns språkkunskaper och skapa gynnsamma förutsättningar 

för interaktion i små utbildningsgrupper.  

  

Nyckelord: Språkutveckling, förskola, digitala verktyg, flerspråkiga barn, sociokulturellt 

perspektiv.   
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Abstract 

The purpose of the study was to investigate how preschool teachers work with 

multilingual children's language development through the use of digital tools. Through 

observations at a multilingual preschool in Sweden and with the participation of several 

preschool teachers and childminders, data were transcribed for thematic analysis applying 

a sociocultural perspective for observational analysis. The results indicate that preschool 

teachers' working methods are crucial for developing both verbal and non-verbal 

language skills in children through different pedagogical strategies. Preschool teachers 

have integrated digital tools and systematic methods to support multilingual children's 

language development. Methods such as reading aloud with digital reading tools and 

image support on the large screen appear to be particularly significant factors and are 

extremely important. In addition to challenging children to participate in conversation 

through questions, repetition, space of speech, intonation and gestures, sign language is 

also used to communicate with non-verbal children, adapted to individual needs.  

   

The study points out that the mother tongue is supported in language development through 

the use of digital tools and thereby challenges the children's understanding and linguistic 

awareness. Digital games introduce new vocabulary and promote children's written 

language development. The conclusion is that preschool teachers use different 

pedagogical methods through digitization to stimulate multilingual children's language 

skills and create favorable conditions for interaction in small educational groups.  

   

Keywords: Language development, preschool, digital tools, multilingual children, 

sociocultural perspective.  
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1. Inledning  

Barnen i dagens samhälle möter en ständig digital förändring redan i tidig ålder. Denna 

ökande ändring har påverkat användningen av digitala verktyg både bland vuxna och 

barn. Vår omvärld förändras kontinuerligt och då bör vi utveckla intellektuella och sociala 

kompetens, vilka är relevanta för detta samhälle (Säljö, 2015). Enligt Institutet för språk 

och folkminnen (2020) har Sverige blivit berikat av traditioner, kulturer och flera språk. 

Sverige är ett mångkulturellt land, där det talas ungefär 200 olika språk utöver svenska, 

vilket återspeglar landets flerspråkighet. Flerspråkighet innebär att individen kan mer än 

ett språk. Förskolan är en plats där barn av olika kulturer möts. Förskollärare bemöter 

flerspråkiga barn i vardagen (Institutet för språk och folkminnen, 2020). Enligt 

barnkonventionen UNICEF Sverige (2009) har barnen rätt till sina språk, kulturer och 

identiteter. Läroplanen för förskolan (Lpfö18, 2018, s. 9) står det att "Förskolan ska ge 

varje barn förutsättningar att utveckla både det svenska språket och sitt modersmål". Detta 

innebär att det är viktigt att stärka barnets identitet genom att bland annat utveckla barns 

flerspråkighet och bemöta dem med respekt. I den reviderade läroplanen understryks det 

tydligt vikten av användning av digitala verktyg för att stimulera barns lärande och 

utveckling (Lpfö18, 2018), till skillnad från den tidigare läroplanen där det inte nämns 

något om användning av digitala verktyg (Läroplan för förskola [Lpfö98], 2016). Detta 

visar att digitala verktyg har fått en viktig roll i förskolans verksamhet. Forskning belyser 

vikten av förskollärarens roll i att integrera digital teknik i undervisningen, där 

förskolläraren är närvarande och stödjer barnen i deras val av på vilket sätt de använder 

en pekplatta (Aldossary m.fl., 2021; Flewitt m.fl., 2015; Otterborn m.fl., 2019; 

Westhuizen, 2021). Flewitt m.fl. (2015) studier visar att pekplattor möjliggör snabb 

tillgång till önskad information och underlättar därigenom barnens språkinlärning. Både 

Westhuizen (2021) och Aldossary m.fl. (2021) understryker i sina studier integrationen 

av digitala spel inom undervisningen för att främja språkutvecklingen. Forskarna lyfter 

särskilt fram möjligheterna som applikationer på pekplattor erbjuder och hur dessa 

applikationer används pedagogiskt för att stödja barn i deras språkutveckling. 

Forskningen pekar på att språkutveckling hos flerspråkiga barn gynnas av tillgången till 

olika digitala resurser (Ljunggren, 2016). Studiens tidigare forskning har inte studerat 

förskollärares arbetssätt när det gäller att främja språkutveckling hos flerspråkiga barn 

med hjälp av digitala verktyg. Därför kommer denna studie att komplettera tidigare 

forskning och undersöka hur förskollärarna arbetar med digitala verktyg i syfte att 

utveckla språket hos flerspråkiga barn.   
 

Under mina verksamhetsförlagda dagar på övningsförskolor har jag uppmärksammat ett 

öppet och välkomnande klimat avseende användningen av digitala resurser och barns 

utforskande inom digitalisering. Dock används detta sällan i syfte att utveckla språket hos 

flerspråkiga barn. Detta har väckt min nyfikenhet kring att utföra en studie om hur 

förskollärare använder digitala verktyg för att utveckla flerspråkiga barns 

språkutveckling. Idag är det vanligt att möta barn med annat modersmål än svenska i 

förskolan där digitalisering har fått en ökad plats i samhället och i förskolans läroplan. 

Kunskapsluckan grundar sig på att studiens tidigare forskning inte har undersökt vilka 

arbetssätt förskollärare använder för att främja språkutveckling hos flerspråkiga barn 

genom digitala verktyg. Jag kommer därför undersöka detta genom denna studie och 

därmed komplettera tidigare forskning. I denna studie använder jag begreppet pekplatta.  
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1. 1. Syfte   

Syftet med denna studie är att undersöka förskollärares arbetssätt i språkutveckling hos 

flerspråkiga barn med hjälp av digitala verktyg.   

1. 2. Frågeställningar  

• Vilka arbetssätt använder förskollärare när de arbetar med digitala verktyg i 

samband med språkutveckling hos flerspråkiga barn?   

 

• Vilka utmaningar kan förskollärare ställas inför vid användning av digitala 

verktyg för att främja språkutvecklingen hos flerspråkiga barn?  

2. Litteraturgenomgång   

I detta avsnitt kommer forskning att redogöras kring ämnet flerspråkiga barns 

språkutveckling i förskolan genom digitala verktyg. Detta är relevant för min studie 

eftersom jag fokuserar på vilka arbetssätt förskollärare använder för att främja 

flerspråkiga barns språkutveckling genom digitalisering i förskolan. Nedan kommer den 

tidigare forskningen som redogörs för inom det valda problemområdet. Där organiseras 

relevanta vetenskapliga artiklar utifrån innehåll, syfte och resultat för att uppnå studiens 

syfte och besvara på forskningsfrågor. Den tidigare forskningen är uppdelad i fyra 

underrubriker; Lärandemiljö för flerspråkiga barn i förskolan, digitala verktyg i 

flerspråkighetsstödjande syfte, Förskollärarens förhållningssätt i språkutveckling inom 

digital undervisning och digitala medier i pedagogiska kontexter.   
 

Studiens resultat diskuteras i förhållande till tidigare forskning under rubriken 

resultatdiskussion. Inom forskningen granskas utvalda artiklar som belyser hur forskarna 

genomförde sina studier samt vilka slutsatser som framkom. Genom att jämföra artiklarna 

belyser jag likheter och skillnader i resultaten. Jag har valt att använda benämningar av 

digitala verktyg som forskarna har använt i sina forskningar, såsom pekplatta, surfplatta 

och Ipad. När jag själv reflekterar använder jag benämningen Pekplatta.  

2. 1. Lärandemiljö för flerspråkiga barn i förskolan  

Kultti (2012) undersöker i sin avhandling språklig och kommunikativ utveckling hos 

yngre flerspråkiga barn. Forskningsarbetet utgick från ett sociokulturellt perspektiv för 

att förstå barns lärande och utveckling inom teoretiskt område. Forskaren framhäver i sin 

avhandling att språkkunskaper hos flerspråkiga barn utvecklas genom meningsfull 

användning av språken i vardagliga sammanhang. Därtill uppmuntras barnen att delta i 

flerspråkiga miljöer, oavsett om barnets andra språk är hens modersmål eller ett annat 

språk (Kultti, 2012). Forskaren kom även fram till vikten av miljön för att främja 

inlärningen av ett nytt språk. På liknande sätt visar Norling och Sandberg (2017) i sin 

studie att förskollärarna betonade betydelsen av lärmiljön och att de ansåg att den var 

nödvändig för barns språkutveckling. Genom att ha tillgång till varierande material, 

estetiska uttrycksformer och multimodala verktyg i förskolan ges bland annat flerspråkiga 

barn möjlighet att bekanta sig med bokstäver, symboler och ord i förskolans verksamhet. 

Detta utvecklar barns skriftspråk, samt uppmuntrar barns framväxande 

läskunnighetsutveckling (Norling & Sandberg, 2017). Författarna undersöker i sin studie 

förskollärares pedagogiska arbetssätt för att stimulera språket hos flerspråkiga barn. 
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Studien genomfördes med hjälp av sex förskollärare som deltog i fokusgruppsintervjuer. 

Forskaren betraktar flerspråkighet som en integrerad del av den dagliga verksamheten.   

2. 2. Pekplattans användning för stödjande syfte i flerspråkighet  

Kjällander (2016) framhåller att barn redan har tidigare erfarenheter av att använda 

pekplattor hemma för underhållningssyfte som till exempel spel. Införandet av pekplattor 

inom förskoleverksamheten syftar dock till att erbjuda barn en mångsidig pedagogisk 

upplevelse, där pekplattan används till mer än bara underhållning. Pettersson (2020) 

framhåller att digitala verktyg möjliggör kontinuerlig undervisning i modersmålet inom 

förskolan. Vidare redogör författaren för att användningen av digitala saga berättar 

applikationer, såsom Polyglutt för att inkludera barns olika modersmål i högläsning och 

samtidigt främja efterfrågan på språkutveckling i svenska. Ljunggren (2016) konstaterar 

att förskolemiljön erbjuder digitala multimedia resurser på flera språk, vilket ökar 

förståelsen för modersmålsspråket hos flerspråkiga barn. Därav betonar denna studie att 

barns hemmiljö gynnar utvecklingen av ordförrådet hos flerspråkiga barn genom 

samarbete med föräldrarna samt ökar den språkliga medvetenheten. I likhet med 

föregående forskare betonar Norling och Sandberg (2017) att det är bra att stimulera flera 

språk samtidigt genom samarbete med hemmet och föräldrarna. Föräldrarna talar sitt 

hemspråk med barnen samt har möjlighet att låna böcker på olika språk på förskolan och 

lärarna uppmuntrar föräldrarna att läsa för sina barn. Genom att visa bilder utvecklas 

barns förståelse för teman eftersom ett barn kanske inte har någon tidigare erfarenhet av 

konceptet. Bilden på pekplattan kan sedan sätta begreppet i ett sammanhang där 

flerspråkiga barn ges förutsättningar att förstå innehållet i begreppet. Därigenom kom 

Norling och Sandberg (2017) fram till att genom att berätta historier och sagor kan det 

också vara professionellt att använda en dokumentkamera för att förstora text och bilder 

så att det väcker barns intresse att följa berättelsen. Forskningen visar att barn vars lärare 

uppmuntrar deras användning av modersmålet presterar bättre i skolan än de som inte får 

använda sina modersmål i undervisningen. Oavsett vilket modersmål barnet har är det 

viktigt att både modersmålet och svenska utvecklas och uppmuntras (Svensson, 2012). 

Detta kopplas till Vygotskijs teori när det gäller att barns språkutveckling sker genom 

samspel med omgivningen, vilket påverkar barns lärande och utveckling (Säljö, 2015).  
 

Norling och Sandberg (2017) lägger vikt vid att olika estetiska uttrycksmedel är 

betydelsefulla för att skapa förståelse och för att bearbeta nya begrepp. Förskolläraren i 

denna studie observerar att musik och sånger på olika språk gör det möjligt för barn att 

relatera till sina kulturella upplevelser. Kultti (2012) menar att genom organisering av 

flerspråkiga aktiviteter, som att sjunga tillsammans i grupp med bekanta sånger på olika 

språk, kan bidra till språkutveckling hos flerspråkiga barn. Estetiska uttrycksformer är 

något nödvändigt som en av de främsta aktiviteterna för att främja barns språkliga 

utveckling. Det underlättar inlärningen om de kan träna på barnramsor, sång, rörelselekar 

och lyssna på musik på flera språk. Aktiviteterna väcker nyfikenhet att utforska språket i 

varierande situationer. I detta sammanhang framhålls vikten av att integrera 

modersmålsspråket under vissa aktiviteter för att öka barns förståelse och skapa 

möjligheter till interaktion. Norling och Sandberg (2017) framhåller också vikten av att 

ha flerspråkiga förskollärare som kan sånger på flera olika språk. När barnen hör sånger 

på sitt modersmål börjar de reagera aktivt och det kan tolkas att barnen förstår. Norling 

och Sandberg (2017) belyser att studien tar ansats i att redogöra för flerspråkiga barns 

upplevelser.  
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2. 3. Förskollärarens förhållningssätt i språkutveckling inom digital 

undervisning   

Förskollärarnas beskrivning språkutvecklingen hos flerspråkiga barn involverar skiftande 

strategier av detta perspektiv som tyder på att deras pedagogiska medvetenhet angående 

attityder kan påverka normer och praxis när det gäller användningen av språk i 

förskolemiljön (Norling & Sandberg, 2017). Norling (2015) menar att barns språkliga 

medvetenhet främjas genom att de utmanas att använda avancerade begrepp, samtidigt 

som det skapas möjligheter för analytiskt tänkande genom diskussioner. Både Norling 

och Sandberg (2017) och Kultti (2012) kom fram till att såväl som att samhället blir allt 

mer mångkulturellt, ökar också antalet flerspråkiga barn i förskolan, vilket ger dem 

möjligheten att kommunicera med sina kamrater på sina respektive modersmål. Denna 

möjlighet är starkt beroende av förskollärarens roll inom att främja användningen av flera 

språk på förskolenivå. Vidare, eftersom personalen själva talar olika språk, gagnar detta 

alla barn, inklusive de svensktalande, genom att de kan utvidga sina språkkunskaper 

genom att lära sig nya ord på olika språk, rätta varandra och delta i roliga språkliga 

interaktioner (Norling & Sandberg, 2017). Svensson (2012) belyser att barn med 

flerspråkig bakgrund behöver ha en adekvat mängd ord i ordförrådet på 

undervisningsspråket vid skolstart för att kunna delta i undervisningen på lika villkor som 

sina kamrater. Säljö (2005) redogör för språkets vikt som ett redskap för att kommunicera 

i den vardagliga samvaron med andra. Dessutom betonar författaren att individen 

uttrycker sina känslor, tankar, åsikter och utvecklar erfarenheter genom språket.   

Förskollärarens kommunikationsstil fungerar som en viktig stödjande faktor för att öka 

självförtroendet till barns förståelse av komplexa begrepp och för att främja deras 

inlärningsprocess. Därutöver bör enligt forskaren ordförrådet hos barn berikas genom 

upprepad exponering för varierande synonymer och kontexter för samma begrepp. 

Norling och Sandberg (2017) framhåller att barn besitter en inneboende kompetens och 

har förmågan att assimilera komplexa begrepp genom upprepade exponeringar. Det finns 

således ingen påkallad anledning att förenkla svåra begrepp i undervisningen. För att 

förklara ords betydelse läser de sagor upprepade gånger och använder ibland rekvisita, så 

kallade bordssagor.   
 

Kjällander (2016) påpekar att pekplattan fungerar som ett kulturellt redskap som 

integreras i förskollärararens arbete med barnen inom förskolans ramverk. I 

förskolemiljön finns det en mångfald av barn, inklusive de som möter svårigheter med 

det verbala språket. För att inkludera och främja dessa barns deltagande används olika 

metoder, såsom stödtecken som kommunikationsverktyg (TAKK). Enligt Norling (2015) 

utgör TAKK ett teckenbaserat kommunikationsverktyg som implementeras inom 

förskoleverksamheten och ger förskollärare möjlighet att kommunicera och förstå barns 

uttryck av känslor, tankar och idéer. Genom att använda TAKK som ett pedagogiskt 

redskap främjas barns engagemang och delaktighet på förskolan. TAKK fungerar som ett 

gemensamt språk för alla barn, oavsett om de upplever kommunikativa svårigheter eller 

har flerspråkig bakgrund. (Norling, 2015).   
 

I samma ram konstaterade (Flewitt m.fl., 2015; Kultti, 2012; Aldossary m.fl., 2021; 

Westhuizen, 2021) att planeringen av undervisningen som integrerar pedagogik och 

teknologi bör utföras av förskollärare med kompetensutveckling inom digital teknik för 

att främja barns verbala kommunikation och språkutveckling. Förskollärares kompetens 

präglas av att kunna väcka barns intresse genom sitt engagemang för barnens 

välbefinnande och deras lärande (Säljö, 2015). Pettersson (2020) att det är betydelsefullt 
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att förskollärare uppmärksammar sina egna förhållningssätt samt skapar förutsättningar 

för förskolebarn när digitala resurser används.   

2. 4. Digitala medier i pedagogiska kontexter  

Både Westhuizen (2021) och Marklund (2020) presenterar i sin studie att dagens 

generation växer upp i en digitalt inriktad miljö, därför är det betydelsefullt att integrera 

digitala applikationer i syfte att förbättra barns språkundervisning. I likhet med 

Westhuizen (2021) visar Norling och Sandberg (2017) på att det uppskattas av lärare att 

integrera digitalisering i lärande. Pekplattor och digitala tavlor används regelbundet i 

skolorna och förskolorna, där lärarna ansåg att dessa är ett bra komplement och alternativ 

för att förklara och förtydliga språkliga begrepp. Aldossary m.fl. (2021) belyser även 

vikten av att integrera pekplatta-enheter i förskolemiljön för att tillgodose barns 

varierande behov. Forskarna menar att barn är unika och har olika sätt för kommunicera 

därför kan pekplatta-enheter underlätta kommunikationen och stimulera 

språkutvecklingen. Aldossary m.fl. (2021) uppmärksammar att pekplatta-applikationer 

spelar en avgörande roll i att förbättra både verbal och icke-verbal kommunikation mellan 

barnen. Författaren betonar att applikationer på pekplatta-enheter kan utgöra en 

betydelsefull faktor som främjar barns meningsskapande och inlärningsprocess hos 

flerspråkiga barn. Enligt Norling och Sandberg (2017) använder förskollärarna 

hjälpmedel, bilder, teckenspråk och multimedia resurser för att tydliggöra 

kommunikationen och därigenom förbättra engagemanget hos barn som är flerspråkiga 

eller har språksvårigheter. I samma ram framhåller Otterborn m.fl. (2019) i sin studie att 

surfplattor används för att skapa meningsfulla möjligheter för deltagande i samlärande 

bland barnen. I båda studierna framhåller författarna att dessa applikationer på pekplatta 

möjliggjorde en förbättrad verbal och icke-verbal kommunikation mellan barn. 

Användningen av digitala verktyg stimulerar språklig kommunikation och främjar 

avancerade koncept som integreras i undervisningen genom samarbete och gemensam 

forskning med hjälp av digital teknik (Norling, 2015).  
 

I samma sammanhang identifierar Kjällander (2016) i sin studie att barns användning av 

engelska uttryck i sin kommunikation främjas på grund av att skriftspråket i den specifika 

applikation som undersöktes var på engelska. Detta fenomen är inte unikt och är i linje 

med tidigare studier som har visat att barn som engagerar sig i datorspel ofta lär sig 

engelska parallellt med sitt modersmål.  
 

Kjällander (2016) påvisar att begreppet "digital kompetens" (digital literacy) introduceras 

och diskuteras av forskaren för att belysa förmågan att producera och förmedla språk med 

hjälp av tillgängliga resurser på pekplattor, internet och liknande teknologiska verktyg. 

Forskning av Otterborn m.fl. (2019) indikerar att pekplattor främst används som verktyg 

för att stödja barns språkutveckling, teknikundervisning, matematik, övningar inom 

bokstavs- och ordskrivning. Det pekar på en avancerad digitalisering i samhället, som 

redan påverkar barn i tidig ålder och sannolik kan ha konsekvenser för deras läs- och 

skrivfärdigheter. Det blir därför nödvändigt att undersöka hur användningen av pekplattor 

kan främja barns språkinlärningsförmågor. Därigenom visar både Flewitt m.fl., (2015) 

och Otterborn m.fl., (2019) vikten av att förskollärare som undervisar förskolebarn med 

digital teknik behöver vara närvarande och stödja barn i deras val av hur de använder 

pekplattan på ett pedagogiskt sätt.   
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Kultti (2012) belyser att användningen av pekböcker med bilder som har få eller inga ord 

kan vara bidragande faktorer för att stötta flerspråkiga barns språkutveckling. Genom att 

interagera innehållet med ljud och därigenom förbättra sina språkkunskaper genom 

upprepning av ord. Elimelech och Aram (2019) visar på att barnen uppskattade att koppla 

ljudet av ett ord till dess motsvarande bokstäver genom digitala verktyg, där visade det 

digitala stavningsspel sig vara en relevant metod för att stödja utveckling av fonologisk 

medvetenhet och bokstavskunskap. Visuellt och auditivt stöd samverkar för att underlätta 

uppfattningen av bokstävernas position genom både hörsel och syn. Kjällander (2016) 

skriver i sin forskning att barn gradvis utvecklar läs- och skrivfärdigheter genom sin 

interaktion med digitala medier. Författarna framhåller att pekplattan är verktyg där 

barnen inkluderas i undervisningen samt ger snabb tillgång att söka information, vilket 

främjar barns språkinlärning (Flewitt m.fl., 2015; Marklund, 2020; Otterborn m.fl., 2019). 

Digitala verktyg fungerar som hjälpmedel för de yngsta barnen innan de kan 

kommunicera verbalt, läsa eller skriva i förskolans verksamhet. Pekplattorna kan därmed 

fungera som ett övergångsobjekt angående barns språkutveckling.   

3. Teoretisk utgångspunkt   

I detta avsnitt redogörs för den teoretiska utgångspunkt som föreliggande studie har. Jag 

valde att utgå från ett sociokulturellt perspektiv, där språket ses som ett viktigt redskap 

för lärande (Säljö, 2015). Det sociokulturella perspektivet använts i denna studie vid 

analys av observationer som undersöker förskollärares arbetssätt av språkutveckling hos 

flerspråkiga barn med stöd av digitalisering. Inom det sociokulturella perspektivet 

framhålls vikten av att ge möjligheter för barn att interagera med sina kamrater och vuxna. 

Därmed främjas den sociala interaktionen och dialogen som anses vara central för barns 

språkutveckling (Svensson, 2009).   
 

Studiens analys bygger på användningen av centrala begrepp. Med utgångspunkt i 

studiens syfte att undersöka hur förskollärare arbetar med språkutveckling hos 

flerspråkiga barn med hjälp av digitala verktyg och frågeställningar valdes följande 

teoretiska begrepp som är relevanta för studien. Dessa är mediering-språket som ett 

medierande redskap och medierande handling, scaffolding och imitation (se beskrivning 

nedan). Dessa begrepp är centrala inom sociokulturella perspektiv. Genom detta 

tillvägagångssätt kan jag analysera förskollärarnas arbetssätt angående stöttningar, 

kommunikation, samtal, interaktion och utmaningar som kan uppstå, samt digitala 

verktyg som kan användas i undervisningen hos flerspråkiga barn för att främja barns 

språkutveckling.   

3. 1. Sociokulturellt perspektiv   

Studien grundar sig i ett sociokulturellt perspektiv, vilket innebär en uppfattning om 

individer som aktiva deltagare i sociala interaktioner, där deras handlingar och tankar 

formas av den sociala kontexten (Säljö, 2015). Det sociokulturella perspektivet används 

för att analysera observationsstudier om förskollärarens förhållningssätt genom 

digitalisering hos flerspråkiga barn. Säljö (2015) poängterar hur människor lär och tar till 

sig nya erfarenheter genom integrationsprocessen. I detta sammanhang kommer 

förskollärare att skapa förutsättningar och möjligheter i förskolan för att utmana barns 

förståelse i sin språkutveckling. Vidare belyser Säljö (2015) att förskolemiljön har en stor 

betydelse i barns lärande och utveckling. Dessutom framhåller Säljö (2000) 

kommunikationen ur det sociokulturella perspektivet formar ett medel där relationen 
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mellan inre tankeprocesser och yttre interaktion medverkar barns lärande och utveckling. 

Där väcks flerspråkiga barns uppmärksamhet i lärprocesser utifrån digitalisering. 

“Digitaliseringen och globaliseringen ändrar villkoren för vad vi menar med att lära och 

kunna” (Säljö, 2015, s. 6). Språket utgör en grundläggande del av kommunikationsmedel 

och ett betydelsefullt redskap för att främja meningsfullt lärande. Det möjliggör för barn 

att interagera med samhället och uttrycka sina tankar och känslor på ett personligt sätt 

och för flerspråkiga barn, vilket är en central utgångspunkt i denna studie. Det 

sociokulturella perspektivet indikerar relevanta väl med det sociala sammanhanget och 

spelar en avgörande roll i att främja barns språkutveckling i olika kontexter. Enligt Säljö 

(2015) påpekar Vygotskij att modersmål språket utgör en central resurs för förvärvandet 

av andra språk, då det underlättar både förklaring av ord och förståelse av meningar. 

Dessutom är det betydelsefullt att främja modersmålet som ett redskap för att förstärka 

kunskaper i andra språk (Säljö, 2015). I denna ram är det förskollärarnas uppdrag att 

integrera barns erfarenheter med vetenskapliga koncept för att stimulera intellektuell och 

språklig utveckling (Smidt, 2010). Studien bygger på digitala verktyg vilket förskollärare 

sannolikt kommer att använda som stödverktyg i barns språkutveckling hos flerspråkiga 

barn.   

3. 2. Mediering: Språket som ett medierande redskap och medierande 

handling   

Sociokulturell teori anför begreppet mediering att språket är ett verktyg för att skapa 

förståelse (Strandberg, 2006). Det innebär att människor använder redskap för att 

kommunicera och interagera med sin omgivning (Säljö, 2015). I detta sammanhang 

betraktas språket som ett kulturellt medel för resonemang och kunskapsutveckling. Inom 

samma ram beskriver Vygotskij att språket har två ändamål, vilket är som ett medium för 

kommunikation i sociala kontexter samt ett verktyg för tänkande och en kognitiv 

utveckling (Svensson, 2009). Vygotskij framhåller att människan inte kan möta världen 

direkt, utan fungerar tecken och symboler som en länk mellan individen och 

omgivningen. Dessa medierande redskap, inklusive språket, är avgörande för individens 

utveckling och lärande (Säljö, 2000). Säljö (2015) framhåller att mediering härstammar 

från det tyska ordet "Vermittlung", vilket översätts till förmedling. Denna förmedling 

genom redskap som ger individen förmågan att integrera sig i samhället. I denna studie 

innebär det att förskollärare förmedlar sina kunskaper till barnen genom verbalt och icke 

verbalt språk inom språkundervisnings situationer, där påverkas barnets språkutveckling 

av de ord som används i deras omgivning. Språket fungerar som ett medierande redskap 

som underlättar för människor att uttrycka sig och beskriva föremål, vilket i sin tur skapar 

mening och förståelse mellan individer (Säljö, 2000).   

3. 3. Scaffolding - imitation   

Scaffolding är ett koncept inom det sociokulturella perspektivet, som reflekterar idén att 

barn inte kan klara sig själva utan behöver stöd från vuxna eller mer erfarna kamrater i 

olika situationer. Enligt Säljö (2015) framhävs att individer med ökad kunskap har 

möjligheten att erbjuda intellektuellt eller fysiskt stöd åt andra. Inom förskolekontexten 

verkar det som om förskollärare besitter en utökad kompetens jämfört med andra, men 

även barnskötare med betydande erfarenhet kan bistå barn genom social interaktion och 

anpassning till deras behov. Inom ramen för denna studie används termen scaffolding för 

att analysera hur förskollärare stöder språkutvecklingen hos flerspråkiga barn som har 

svårigheter med språket (förklarar nedan i analys och resultatavsnitt). Förskollärarna 
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agerar som stöttning för barnen för att främja deras förmåga att relatera till och integrera 

kunskap för att kunna hantera utmaningar självständigt. Scaffolding innebär att 

förskollärarna i undervisningen introducerar något som väcker barnens uppmärksamhet, 

därtill ställer förskollärare öppna frågor för att stimulera barnens tankeprocesser och 

uppmanas att utmana sina egna förmågor. Inom ett språkutvecklande sammanhang 

innebär stöd att förskollärarna aktivt stöttar barnens språkutveckling, främjar förståelse, 

samt skapar förutsättningar som möjliggör interaktion och individuell uttrycksförmåga.   

Smidt (2010) beskriver även att om barnet visar en form av lek med språket då övergår 

det från imitation till tydlig kommunikation. Vygotskij framhåller att barn förvärvar 

förståelse för symbolers och teckens betydelse genom samspel med andra individer, 

framför allt med modern och andra vårdnadshavare (Smidt, 2010). Vygotskij hävdar 

vidare att barn använder imitation som en metod, där barn utgår från imitation av ljud 

samt använder symboler och signaler för att uttrycka sig och involvera sin förståelse i 

varierande kontexter. I samma sammanhang härmar barn förskollärarens verbala eller 

icke-verbala signaler för att engagera sig i undervisningen och främja sin språkutveckling. 

Barn förvärvar kunskap genom observation av andras handlingar. I vissa situationer 

agerar en person som förmedlare genom att utföra en handling, vilket leder till att barn 

imiterar denna handling – en form av medierande handling. Enligt Säljö (2015) skapas 

kunskap genom deltagande och imitation. Denna studie indikerar att förskollärare 

använder olika strategier för att förmedla språket för att öka barnets förståelse till 

kontextens innehåll. Barnen imiterar varandra i vardagliga situationer och upprepar även 

förskollärarens ord genom diskussion och dialog, vilket i sin tur främjar barns språkliga 

medvetenhet. Dessutom integrerar förskolläraren digital teknik med applikationer 

avsedda att imitera och upprepa ord, vilket ytterligare främjar utvecklingen av barnens 

språkfärdigheter.   

4. Metod  

Följande avsnitt beskriver valet av metod och hur undersökningen genomfördes. Denna 

studie hade en kvalitativ ansats där observationer användes som metod för insamling av 

empiri. Här redogörs för metodval, urval, tillvägagångssätt, etiska ställningstaganden, 

analysmetod och studiens tillförlitlighet.   

4. 1. Metodval   

Jag valde att använda en kvalitativ metod för datainsamling och analys. Backman (2016) 

betonar att kvalitativa metoder inte baseras på numeriska data utan istället bygger på 

verbala eller skriftliga påståenden. Denna metod genomförs genom observationer för att 

erhålla belägg som svarar på studiens frågeställningar (Backman, 2016). Studien syftade 

till att undersöka hur förskollärare använde digitala verktyg för att stödja 

språkutvecklingen hos flerspråkiga barn genom att analysera deras handlingar och 

tillvägagångssätt. Det är betydelsefullt att utforma problemformuleringen på ett tydligt 

sätt för att undvika otydliga analyser och bristfälliga ramar (Bryman, 2018).  

 

Observationsmetoden, som innebar att granska pedagogiskt behandlingssätt är vanligt 

förekommande, likaså att iaktta, analysera, utvärdera och försöka förbättra denna 

handledning på ett icke-strukturerat och ofta omedvetet sätt. Grandberg (2017) beskriver 

att observationer leder till en lättare förståelse av vilka handlingar som äger rum, 

samtidigt som planeringen av hur observationen ska genomföras är minst lika viktig. 

Observationsscheman dokumenterades i denna studie med hjälp av fältanteckningar eller 
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ljud- och videoinspelningar, vilket gav mig möjlighet att mer systematiskt reflektera över 

erfarenheterna i efterhand (se bilaga 3). Bryman (2018) framhåller att användningen av 

flera metoder bidrar till att öka studiens trovärdighet. I denna studie användes 

triangulering som metod för att samla in data på olika sätt, såsom videoinspelning, 

ljudinspelning och fältanteckningar. Triangulering innebär ofta att fördjupa förståelsen 

av vad som undersöks genom användning av flera alternativa metoder, där empiriska data 

kompletteras från olika perspektiv (Stukát, 2005).  
 

Björndal (2018) menar att genom en detaljerad granskning och analys av data möjliggörs 

en mer strukturerad metod för att dra lärdom av de observerade situationerna. Författaren 

menar vidare att Videoinspelning erbjuder större möjligheter att reflektera över 

förskollärares och barns perspektiv. Dock är det mycket tidskrävande att gå igenom all 

insamlad data från videoobservation (Björndal, 2018). Genom att rikta uppmärksamheten 

mot både ljud och bild kan intryck av individens egen roll som observatör framträda 

(Björndal, 2018).   

4. 2. Fältanteckning, Video- och ljudinspelning   

Studien syftade till att undersöka hur flerspråkiga barn, med hjälp av digitala verktyg, 

kunde stimuleras till ökat lärande. I detta sammanhang anses det relevant att använda 

videoinspelning för datainsamling, där transkribering och analys av data genomförs för 

att erhålla en övergripande förståelse (Evaldsson, 2020). Transkribering av data betraktas 

som ett betydelsefullt verktyg för att analysera inspelat material, där betonar Bryman 

(2018) att transkriptionen är en viktig del av analysprocessen.  
 

Videoinspelning erbjuder forskaren möjlighet att fånga barns språkliga och fysiska 

uttryck i vardagen (Bryman, 2018). Genom videoinspelning kan forskaren återvända till 

observationerna och reflektera över dem vid flera tillfällen (Bjørndal, 2018). Med andra 

ord möjliggör videoinspelningen nya reflektioner varje gång och ger möjlighet att 

utforska mönster som inte nödvändigtvis framträder från början (Bryman, 2018). 

Sparrman (2005) betonar vikten av att videoinspelningen tillåter fångande av barnens 

visuella och semiotiska uttryck, såsom gester, kroppsspråk och signaler. Pekplattan kan 

väljas för sin användarvänlighet när det gäller att filma nära barnen och ger möjligheter 

att observera deras reaktioner (Sparrman, 2005). Trots fördelarna med videoinspelning 

finns det nackdelar, där videokameran inte kan fånga alla barns interaktioner (Sparrman, 

2005; Jordan & Henderson, 1995). Videoinspelningen reflekterade över relevansen av de 

centrala punkterna i studien genom att eliminera oväsentliga kodningar och strukturera 

resultaten i lämpliga kategorier.  
 

För att undvika störningar och säkerställa en naturlig miljö under aktiviteterna användes 

ljudinspelning för att öka barnens trygghet, även med närvaron av en extra välbekant 

person i rummet (Denscombe, 2016). Jordan och Henderson (1995) betonar att 

ljudinspelningen erbjuder överlägsen ljudkvalitet jämfört med videoinspelning. Under en 

av aktiviteterna kategoriserades de muntliga anteckningarna mellan barn och 

förskollärare för att underlätta tolkningen av barnens uttryck. Detta är något som även 

(Denscombe, 2016; Bryman, 2018) beskriver. Min plan var att noggrant dokumentera 

korta fältanteckningar under undervisningen för att undvika att påverka barngruppen. Jag 

valde bland annat att genomföra videoobservationer och transkribera materialet på 

förskolornas lokaler för att säkerställa sekretessen kring barnen och för att filmerna med 

barnen skulle förbli inom förskolans område.  
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 4. 3. Urval   

Min studie undersökte förskollärares förhållningssätt till språkutveckling hos flerspråkiga 

barn genom digitala verktyg. Forskningen genomfördes inom förskolemiljöer som var 

inriktade på flerspråkighet och där digitalisering användes som ett pedagogiskt verktyg. 

En specifik inriktning gjordes mot tre förskolor där förskollärare integrerade digitala 

verktyg för att främja språkutveckling, och särskilt på en av dessa förskolor där arbetet 

riktade sig mot flerspråkiga barn. Observationer genomfördes på flera avdelningar i denna 

förskola. Jag hade relationer till vissa av pedagogerna på denna förskola, då jag hade 

genomfört min verksamhetsförlagda utbildning hos dem. Detta betraktades som ett 

bekvämlighetsurval, där pedagogerna var bekanta för mig och kunde snabbt engagera sig 

i studien under en begränsad tidsperiod, vilket överensstämde med Esaiasson m.fl. (2017) 

och deras beskrivning av bekvämlighetsurval. Medvetet valdes en förskola där både barn 

och personal var flerspråkiga och delade samma modersmål, vilket underlättade 

förståelsen för barnens individuella modersmål.  
 

 I den aktuella studien förmedlades information om forskningen till förskollärare på en 

förskola, vilket var den specifika målgruppen för studiens fokus. Målgruppen visade 

intresse och gav sitt godkännande, vilket ledde till ett relevant urval av deltagare (se bilaga 

1). Enligt Bryman (2018) är det avgörande att individer uppfyller specifika kriterier, och 

i detta fall gav förskollärare och vårdnadshavare sitt samtycke att delta i studien. I ett 

tidigt skede översattes samtyckesblanketten till flera språk, inklusive arabiska, engelska 

och svenska, för att öka mångfalden av deltagare i studien. Inom en vecka erhölls 

samtycke från vårdnadshavare för att deras barn skulle delta i studien. Vårdnadshavarna 

var positiva till forskningsprojektet, och av de 20 barnen på avdelningarna hade 12 

föräldrar gett sitt samtycke för sina barn att delta i studien. Vårdnadshavarna gavs 

möjlighet att godkänna genom att fylla i en samtyckesblankett för sina barn att medverka 

i studien. Det betonades även att de hade rätt att ångra sitt beslut om barnets deltagande 

när som helst (se bilaga 2). Kihlström (2015) argumenterar för att vårdnadshavare alltid 

bör få möjlighet att delta och ge sitt medgivande vid genomförandet av en 

observationsstudie i närvaro av barn samt att vårdnadshavare hade rätt att avbryta sitt 

barns deltagande när som helst. Undervisning och observation planerades och 

implementerades vid förutbestämda tidpunkter. Barngruppen bestod av sju pojkar och 

fem flickor i åldrarna 3–5 år, medan förskollärarna hade mellan 5–8 års erfarenhet i yrket. 

En barnskötare, som kunde kommunicera på olika barns modersmål och visade intresse 

för att översätta och tillföra mer information, deltog också i studien. För att skydda 

barnens sekretess användes fingerade namn.   

4. 4. Tillvägagångssätt   

Undersökningen sträckte sig över tre dagar, där olika intressanta situationer observerades. 

På undersökningsdagen anlände jag till förskolan en timme i förväg och presenterade mig 

för alla barn samt hälsade på pedagogerna. Därefter kontrollerade jag 

samtyckeblanketterna med pedagogerna och förberedde förskolans inspelningsverktyg, 

såsom pekplatta, genom att kontrollera laddningen, ljudet, kameravinklar och 

lagringsutrymme. För ljudinspelning använde jag förskolans mobiltelefon, med två 

pekplattor som säkerhetsåtgärd. Under observationerna genomförde jag 

videoinspelningar från olika vinklar för att fånga olika perspektiv, i enlighet med Bjørndal 

(2018). Undervisningarna som observerades varade mellan 20 och 30 minuter, och jag 

gick igenom filmen direkt i förskolans lokaler efter varje observation.  
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Under observationerna visade några barn intresse för min närvaro, medan andra inte 

påverkades lika mycket, och jag höll mig i bakgrunden utan fysiskt deltagande. Löpande 

anteckningar gjordes med papper och penna för att skriva ner stödord och förtydliga i 

efterhand. En överenskommelse med förskollärarna gjorde att jag spenderade tid i 

förskolan direkt efter observationerna för att transkribera video- och ljudinspelningarna, 

vilket underlättade förståelsen och analysprocessen. Efter att ha tagit anteckningar i 

konferensrummet transkriberade jag både video- och ljudinspelningarna i detalj, inklusive 

alla handlingar, ord och gester. Bryman (2018) framhåller att irrelevanta delar inte 

behöver transkriberas under transkriberingsprocessen.  
 

Jag agerade som en icke-deltagande observatör i studien för att fokusera på detaljerna i 

forskningen och miljön. Observationer användes för att närma sig verkligheten, och enligt 

Bryman (2018) ger observation en tydlig bild av situationen. Fältanteckningarna innehöll 

deltagarnas namn integrerade med deras kroppsspråk och andra semiotiska resurser, 

enligt Bjørndal (2005).  
 

Studien omfattade fem observationer, där den första var högläsning med barnen. På 

eftermiddagen genomfördes observationer med en barngrupp på fem flerspråkiga barn, 

där förskolläraren använde "iMovie" för att visa bilder med text utan ljud. Den andra 

observationen gjordes med Polyglutt-applikationen på olika språk, där förskollärarna satt 

med fyra barn på en soffa och lyssnade på en bok om djur som anpassats efter barnens 

intresse. Den tredje observationen genomfördes med sex barn genom digitala spel, och 

förskolläraren använde Pekplattan kopplades till projektorn för att tydliggöra aktivitetens 

innehåll. Den fjärde observationen omfattade även digitala spel och genomfördes med 

fyra barn. I detta scenario deltog barnen i att spela "Skolplus" tillsammans med en 

förskollärare, där lärandet av bokstäver och siffror stimulerades. Den sista observationen 

genomfördes med tre barn, där de använde pekplattan för att spela på det engelska språket. 

Barnen härmade ljudet och dansade med hjälp av instruktioner från sången. Estetiska 

uttrycksformer användes också för att skapa lärande med glädje hos flerspråkiga barn.  

4. 5. Etiska aspekter   

Studien följde de etiska principerna som Vetenskapsrådet fastställt för forskning. 

Respondenterna hade rätt till fullständig information om studiens syfte, och deras 

deltagande var frivilligt (Johansson & Karlsson, 2013; Vetenskapsrådet 2017; Bryman, 

2018). Författarna kommunicerade med relevanta förskolor genom både muntlig 

information och e-post, där de skickade en informations- och samtyckesblankett (se 

bilaga 1). Det var av stor betydelse att informera vårdnadshavare om att sparat material 

säkrade sekretess, anonymitet och integritet. Detsamma gällde för barnen; forskarna 

beskrev på ett sätt som var anpassat till barnens förståelse att endast forskarna skulle 

granska observationernas anteckningar och att deras identitet inte skulle avslöjas. 

Deltagandet var frivilligt, och barnen hade rätt att avbryta när som helst. Det var viktigt 

att observera deras icke-verbala signaler, ansiktsuttryck, gester och känslor. Dessutom 

ska all insamlad information förbli inom studiens ram och förstöras efter avslutad studie 

för att förhindra otillåten spridning (Johansson & Karlsson, 2013). 
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4. 6. Bearbetning och analysprocess   

Studien använde tematisk innehållsanalys som analysmetod för att analysera insamlade 

data. Inom denna ram utforskar forskaren återkommande mönster och teman i den 

insamlade empirin (Bryman, 2018). Datahanteringsprocessen genomgick flera faser, 

vilket resulterade i framkomsten av teman under den tematiska analysprocessen. Först 

genomfördes transkriberingsprocessen för att möjliggöra skriftlig analys och underlätta 

förståelsen av sammanhanget. Enligt Denscombe (2016) underlättar 

transkriberingsprocessen dataavdelning, jämförelse av likheter och skillnader i empirin 

samt upptäckt av relaterade teman.  
 

Under bearbetningsprocessen lästes transkriberingen igen för att förstå sammanhanget 

och identifiera koder. Därefter markerades koder med en överstrykningspenna och data 

sorterades i kategorier med olika färger. Det nedskrivna materialet granskades, och 

relevanta svar kodades, vilket i sin tur ledde till framväxten av gemensamma begrepp och 

deduktiva tolkningar. Det vill säga att efter upprepade läsningar identifierades skillnader 

och likheter i kategorierna, och de mest framträdande mönstren lades till. Enligt 

Denscombe (2016) kan forskare urskilja teman genom att identifiera både gemensamma 

och skilda uppfattningar relaterade till ämnet. Analysen av denna studie utgick från 

videoinspelningar och övergick till transkribering när underteman framträdde under 

studiens gång. Ljudinspelningarna transkriberades för att möjliggöra analys av det 

experimentella materialet, underlätta detaljering och jämförelse av data i skriftlig form 

(Denscombe, 2016). Anteckningar användes som ett stödverktyg i analysen och 

resultatet. Databehandlingsprocessen inkluderade en översyn av relevanta ämnen, 

omformulering baserat på studiens syfte, frågor och teori. Avslutningsvis nämndes de 

specifika ämnen som skulle analyseras i resultatdelen (se beskrivning nedan).  

4. 7. Studiens tillförlitlighet    

I en kvalitativ studie är det betydelsefullt att beakta fyra centrala kriterier för att 

säkerställa tillförlitlighet: trovärdighet, pålitlighet, överförbarhet och möjlighet att 

konfirmera (Bryman, 2018). Metoden som användes i denna studie var kvalitativ och 

involverade observation av både lärare och barn, där transparensprincipen tillämpades för 

att förbättra forskningen. Det var möjligt att tillämpa dessa riktlinjer i olika 

forskningsmiljöer för att uppnå liknande resultat, vilket stärkte studiens trovärdighet.  

Det är dock betydelsefullt att notera att resultaten inte nödvändigtvis är generaliserbara 

till alla förskolor, då platsen spelar en avgörande roll i analysen (Bryman, 2018). Inom 

studien valdes två förskolor i kommunen, fokuserade på digitalisering och flerspråkiga 

barn för att jämföra likheter och skillnader och förtydliga resultaten. Resultaten kan vara 

begränsade på grund av användningen av en specifik teori och påverkas även av 

tidpunkten för studien, eftersom den utfördes under höstterminen. Bryman (2018) 

påpekar att tid och säsong kan påverka studiens resultat.  
 

Pålitlighet innebär att forskaren redogör för sitt arbete och motiverar sina metodval, vilket 

presenterades i min studie. Creswell (2008) framhåller att triangulering underlättar för 

forskare att utforma en studie baserad på trovärdighet och noggrannhet. Denna 

triangulering underlättade dataanalysen och verifiering från olika perspektiv. Studien har 

tillämpat triangulering som en metod för datainsamling, där forskaren kombinerar olika 

metoder såsom videoinspelning, ljudinspelning och fältanteckningar. Detta 

tillvägagångssätt kan bidra till att öka studiens trovärdighet (Bryman, 2018).  
 



20 

 

  

5. Resultat och analys  

I detta avsnitt presenteras en analys av det insamlade materialet utifrån observationerna 

och transkriberingen. Resultaten analyseras utifrån ett sociokulturellt perspektiv och 

genom tematisk analys har ytterligare teman identifierats. Resultaten som framkom från 

dessa teman används för att besvara forskningsfrågorna. Under fyra teman: högläsning i 

förskola, samtal under högläsning, upprepande arbetssätt och förskollärares 

kommunikation under högläsning, presenteras resultaten som rör förskollärares metoder 

och arbetssätt i användning av digitala verktyg inom språkutveckling. Dessa inkluderar 

en aktivitet med en sagobok där förskolläraren stödjer flerspråkiga barn genom 

högläsning samt använder varierande förhållningsätt som anpassas efter barnens behov. 

Under två teman: förskollärarens utmaningar med högläsning på olika språk och 

förskollärarens utmaningar om digitala spel i språkutveckling, presenteras resultat som 

rör förskollärares uppfattningar och utmaningar när det gäller användningen av digitala 

spel i samband med språkutvecklingen hos flerspråkiga barn.  
 

Det betydande är att det insamlade materialet beskriver samspelet hos både barn och 

förskollärare. I detta sammanhang använder jag termen 'förskollärare' och 'barnskötare' 

utifrån deras respektive arbetstitel. Efter varje tema följer en analys och ett relevant utdrag 

från observationen.  

5. 1. Högläsning i förskola   

Observationerna visar att samtliga förskollärare tillämpar högläsning i mindre grupper. 

Dessutom använder de bilder som artefakter för att väcka barnens nyfikenhet och främja 

deras deltagande i undervisningen. Analysen tyder på att majoriteten av förskollärarna 

integrerar digitala verktyg för högläsning i syfte att stödja barnens språkutveckling. Vissa 

använder "Polyglutt", där förskolläraren tillåter den digitala läsningen att fortsätta själv, 

men pausar för att öppna till dialog med barnen och diskutera bokens innehåll. Andra 

låter bilderna projiceras på en stor skärm medan förskolläraren läser med egen röst. 

Analysen tyder även på att samtliga förskollärare genomför boksamtal med flerspråkiga 

barn, där boken presenteras digitalt antingen på en stor skärm eller på pekplatta. Det 

skapas förutsättningar för att barnen ska kunna delta i undervisningen och uttrycka sina 

tankar och idéer, vilket nedanstående utdrag är ett exempel på.  

Förskolläraren inledde aktiviteten med orden: "Vi ska nu läsa den här boken som ni har 

valt." Barnen såg bokens omslag på skärmen, och eftersom det var en del av förskolans 

pågående projekt, var de bekanta med boken. Förskolläraren som heter Anna står bredvid 

en stor skärm med pekplatta som ansluten till projektorn. Framför henne satt Reem, 

Adem, Sami, Lolo och Noa – några på en soffa och andra på en matta framför skärmen. 

Jag befann mig på en stol i kanten och dokumenterade situationen genom att filma.  
 

Anna: Vad ser ni på bilden?  

Reem: *Tittar storögt på bilden, där en arg igelkott och en glad kanin syns*.   

Adem: *Tittar på bilden* Jag vet!   

Noa: *Tittar på bilden och utropar* Nejjj!  

Anna: Vad händer med igelkotten, Noa?  

Noa: *Pressar läpparna ihop och drar ihop ögonbrynen* Kissa.  

Anna: Kompisarna får inte komma in på toaletten.   

Noa: *Skakar på huvudet* Kompisar får inte komma in.   
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Anna: *Bläddrar igenom bilder på sin pekplatta och använder dokumentkameran för att 

zooma in på den andra bilden där igelkotten sitter på toaletten och kaninen kommer in* 

[…] *Fortsätter att läsa högt från boken, ställer frågor och använder olika med tonläge 

och kroppsspråk*  
 

I den aktuella sekvensen framgår det att den aktuella sidan på skärmen illustrerar bokens 

tema genom bilder och karaktärer, vilket tydligt förmedlar bokens innehåll till barnen. 

Med andra ord fungerade denna bok som ett projekt inom förskolan, och barnen hade 

förkunskap om boken. Noas respons, som inkluderade gester och ögonkontakt, användes 

för att förmedla hans åsikt. Anna stöttade Noa genom att använda både dokumentkameran 

för att zooma in bilder och sin röst för att förstärka Noas förståelse. Därmed upprepas 

Noa meningsbyggnad för att förmedla sitt deltagande i språkundervisningen. I den 

nuvarande kontexten kan denna verbala interaktion, tillsammans med den icke-verbala 

interaktionen som kännetecknas av förståelse, betraktas som en form av medierande 

handling. Anna ger samtliga barn möjlighet att delta i gemensamma diskussioner och 

interagera med mer erfarna personer. För att stödja barn med olika behov använder Anna 

kroppsspråk och ställer stimulerande frågor för att utmana barnens tänkande. Därigenom 

har Anna visat “kissnödig” genom sitt kroppsspråk. Bokvalet anpassas också utifrån 

barnens nivå och individuella behov. Dessutom uppmuntrar Anna barnen att reflektera 

över boken med hjälp av bilder som visas på en stor skärm. Min tolkning är att Anna 

använder olika strategier för att förmedla sina kunskaper och utmana barns språkliga 

medvetenhet.  
 

Inom det sociokulturella perspektivet tolkar jag att vissa förskollärare, genom socialt 

samspel, stödjer barnens förståelse med hjälp av kroppsspråk. Förskollärarna använder 

även medierande handlingar för att tydligt förklara kontexten för barnen. Artefakter som 

projektor och pekplatta används för att få barnens uppmärksamhet under högläsningen. 

Samtliga förskollärare strävar efter att använda språket som ett medierande redskap i 

undervisningen. Genom detta överenskomna tillvägagångssätt talar förskollärarna 

långsamt med hög röst för att inkludera alla barn i samtalet om boken, och på så sätt skapa 

en känsla av värde och bekräftelse för varje barn.   
 

5. 2. Samtal under högläsning   

Den andra förskolläraren som heter Lisa har valt att integrera en projektor som ett digitalt 

verktyg i undervisningen för att främja öppen en kommunikation mellan barnen. Flera 

förskollärare understryker vikten av att stödja flerspråkiga barn genom en medveten 

metodik, där fokus ligger på bokläsning och att fånga barnens uppmärksamhet med 

digitala verktyg. Lisa fortsätter läsa och bjuda in icke-verbala barn till boksamtal. Det är 

samma bok som projiceras upp på väggen, och omslagsbilden framträder tydligt. Inom 

denna observation är några barn frånvarande eftersom undervisningen genomföras på 

eftermiddagen. Barnens reaktioner på boken var varierade – vissa visade glädje, medan 

andra reste sig upp och hoppade, vilket skapade en spännande atmosfär i läsningen. 

Genom att använda pekplatta och zooma in på nya ord underlättas barnens 

kännetecknande av meningsbyggnad. Pekplattan fungerar också som en medierande 

artefakt för språkutvecklingen hos flerspråkiga barn. Barnen riktar uppmärksamhet mot 

stora bilder och ord, och de stavar dessa tillsammans med förskollärare för att skapa 

förståelse för meningsformuleringar.   
 

Lisa: *Pekar på skärmen* Boken handlar om...?   

Sami: Kanin och igelkott.  
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Lisa: Precis, om en kanin och en igelkott! Och vad händer med kaninen och igelkotten i 

boken?  

Sandra: *Sitter mot Lisa och tittar ner på skärmen*.   

Sally: *Lägger sig på golvet och sparkar fötterna i luften*.   

Lisa: Vill du berätta Adem om vad som händer med Kaninen och igelkotten efter det?  

Adem: *Blir tyst en stund*, Igelkotten kommer in på toaletten för att kissa, och 

kompisarna kommer in när han är inne på toaletten.  

Lisa: Ja, exakt. *Tittar på Sally och frågar* Är igelkotten glad eller arg?  

Sally: Han är arg *drar ihop ögonbrynen*   

Lisa: Vad spännande att höra det.   
 

Några förskollärare bjuder in barnen i gruppen till samtal för att låta deras tankar få 

komma fram genom olika uttryckssätt, där observeras att pojkarna tenderar att vara mer 

talande än flickorna. Barnen uppmuntras att dela sina åsikter genom strategier 

implementeras av förskolläraren. Tysta barn uppmanas att delta genom förskollärarens 

metod, där säger Lisa: "Jag vill höra vad andra har att säga." För att stimulera Sally att 

uttrycka sig ställer förskolläraren en enkel fråga. Lisa bekräftar Sallys svar och uttrycker 

entusiasm med kommentaren "Vad spännande att höra det". Sandra visar sitt önskemål 

att kommunicera genom att se på bilder, där tolkar förskolläraren att Sandra känner till 

svaren men uttrycker sig med få ord. I denna kontext stöttar Lisa barnet genom att be 

Adem, som har mer kunskap, att fortsätta svara och stödja Sandra, vilket gör att Sandra 

blir bättre förstådd. Jag tolkar det som att förskolläraren strävar efter att utmana barns 

sociala interaktion i samtalet genom att skapa förutsättningar för barnen att samarbeta och 

komma fram till tals. Dessutom stöttar förskolläraren barnen i deras språkutveckling 

genom att involvera mer kunniga kamrater. Dessutom ställer förskollärare frågor för att 

stimulera barns språklärande för att barn ska tänka, reflektera över och återberätta boken.  

 

Samtliga förskollärare ger barnen tid och talutrymme genom att vara tysta en liten stund 

för att uttrycka sig med tanke på deras varierande förmågor, och de inser att barn behöver 

tid för att bearbeta informationen de har hört. Förskollärarna visar intresse för barnens 

åsikter utan att värdera dem som bra eller dåliga, vilket är av stor vikt för att uppmuntra 

barn att våga uttrycka sina tankar genom att delta i samtalet. Förskollärarens handling 

fokuserar på barn, medan barns handling riktar sig åt olika håll. Genom att använda olika 

strategier, inklusive aktivt lyssnande, skapar förskolläraren en grund för att barnen ska 

kunna ta till sig innehållet i boken. Dessutom bekräftar förskolläraren barns svar genom 

olika metoder såsom muntligt stöd och huvudnickningar. Ur ett sociokulturellt perspektiv 

understryker detta vikten av att kommunicera med barnen genom språket som ett 

medierande redskap i deras sociala sammanhang.   

5. 3. Upprepande arbetssätt   

Ytterligare ett tillvägagångssätt som förskollärarna tillämpar för att stödja 

språkutvecklingen hos flerspråkiga barn är användningen av repetition. Förskollärarna 

förstärker barnens förståelse av bokens innehåll genom att ställa frågor och upprepning. 

Dessutom fortsätter förskollärarna att läsa samma bok om kaninen och igelkott, där 

förskolläraren Amanda lyfter fram svåra begrepp.   
 

På eftermiddagen sitter fyra barn på bänken framför projektorn. Amanda sitter bredvid 

Ebbe och de lyssnar på boken genom Polyglutt. Under detta tillfälle finns det ett känsligt 

barn som känner sig rädd för nya personer, så jag har valt att spela in ljudet genom 

mobiltelefonen istället för att vara med och filma. I detta sammanhang ger Amanda 
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barnen utrymme för reflektion över bilderna innan de lyssnar på Polyglutt. Därefter 

lyssnar barnen på boken.   
 

Amanda: […] Igelkotten är arg och säger att jag vill vara i fred, jag vill vara i fred.  

Barnen: *Är tysta och visar olika mimik*.  

Ebbe: Vad menar det, fröken?  

Amanda: *Beskriver med kroppen och verbalt* Igelkott vill vara ensam på toaletten, 

ingen kan komma in och titta. *tittar på Ebbe* kan du upprepa det? Jag vill vara i fred.   

Ebbe: Jag vill vara i fred.  

Amanda: *Bläddrar sidan till nästa bild* där sitter kaninen med igelkott på sin egen plats 

samt kaninen håller på en röd ring. Vad tror ni de ska göra med den här röda ringen? 

*Pekar på bilden*.   

Reem: *Tittar på Amandas ansikte*.  

Smai: De ska sätta in den på toaletten.  

Amanda: Precis, de ska sätta in den röda ringen på toalettdörren. Ebbe! vad tror du att de 

säger?  

Ebbe: *Skakar på huvudet*.  

Amanda: Tror du samma sak?  

Ebbe: Ja.   

Amanda: Ja, de ska sätta in den röda ringen på toalettdörren. Denna markering visar på 

att när det finns en röd ring på dörren, är det inte tillåtet att komma in.  
 

Under bokläsningen anpassar förskolläraren sitt tonfall för att förmedla känslor och 

härma djurens ljud. samtidigt introducerar hen nya begreppet "en röd ring" och förklarar 

på anpassat språk till barns nivå. Bokläsningen genomföras med eftertanke och långsamt 

för att ge barnen tillfälle att öva och kommunicera både verbalt och icke-verbalt. Inom 

polyglutt kan individen hantera på hastigheter av läsning. Min tolkning är att högläsning 

erbjuder barn med olika behov möjligheten att uttrycka sig genom att förstå 

meningsstrukturer och utvidga sitt ordförråd. Exemplet där ett barn imiterar 

förskolläraren genom att säga "jag vill vara i fred" tyder på barnets nyfikenhet på att lära 

sig konstruera meningar inom korrekta sammanhang. 

  

Vissa förskollärare använder upprepande strategier med varierande tonläge för att väcka 

barnens uppmärksamhet. Till exempel, "jag vill vara i fred," där förskolläraren upprepar 

meningen och ändrar sin tonhöjd. Detta visar att förskollärarna skapar förutsättningar för 

att introducera nya begrepp som normalt inte används i vardagliga situationer. Dessutom 

tolkar jag att förskollärarna strävar efter att skapa lämpliga förhållanden för barns 

språkutveckling och uppmuntra dem att tala genom olika strategier. Ebbe uppmuntras att 

fråga om en mening, vilket tolkas som att barnet utvecklar sitt språk i sammanhanget. 

Med andra ord stöttar förskollärare barns förståelse genom olika förhållningsätt med 

anpassat språk. Ebbe frågar om vad betyder “jag vill vara i fred”. Ur ett sociokulturellt 

perspektiv uppnås detta genom stöttning, där barnet guidas att uttrycka sina tankar i 

diskussioner med hjälp av vuxna eller kamrater med mer avancerade kommunikativa 

färdigheter. Därtill används det verbala språket som ett medierande redskap för att 

förstärka språkutvecklingen hos flerspråkiga barn.  
 

För att stödja flerspråkiga barn med språkliga svårigheter använder förskollärare tonläge, 

kroppsspråk, gester och upprepning, vilket ger barnen nya verktyg för att uttrycka sig och 

därigenom utmana deras språkliga förmågor. Barnen återberättar boken tre gånger: först 

genom sina reflektioner, sedan genom Polyglutt och slutligen genom förskollärarens 

beskrivning. Detta skapar nyfikenhet hos barnen att imitera både förskolläraren och 

Polyglutt, då de hör nya begrepp i korrekta sammanhang genom både verbal och icke-
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verbal kommunikation. I detta sammanhang uppmuntras barnen att utöka sin 

språkanvändning under bokläsning.   

5. 4. Förskollärares kommunikation under högläsning  

Nedan presenteras resultaten som rör förskollärares förhållningssätt inom 

språkutveckling med användning av digitala redskap. Utöver att det har blivit synligt att 

vissa förskollärare kommunicerar med barn genom varierande metoder, som den verbala- 

och icke verbala kommunikationen uttrycktes exempelvis, teckenspråk, gester, och 

anpassat språk för att kommunicera med flerspråkiga barn. Fyra barn sitter på soffan med 

förskollärare. Jag sitter på golvet nära soffan och antecknar med papper och penna.   
 

Jessika: Vilken bok ska vi läsa? *Visar upp bokhyllan i Polyglutt-appen*.  

David: Pino!   

Mohamed: Ja, Pino och djuren.  

Jessika: Vi måste lyssna! *tecknar lyssna*.   

David: *Imiterar tecken, lyssna*.  

Kalle: Pino i skogen!   

Jessika: Okej, vi ska hälsa på Pino och många djur i skogen tillsammans *vinkar med 

sina hand och gör mimik*   

Per: Hoho..hoho..låter ugglan.  

Barnen: *Skrattar och imiterar ugglans ljud*. 

  

En del av förskollärarna har antagit en metodik där de kort pausar under högläsningen för 

att engagera sig i en diskussion med barnen och säkerställa att bokens innehåll blir 

begripligt. Förskolläraren är närvarande och stödjer barnen i deras användning av 

Polyglutt på ett pedagogiskt sätt, vilket ger barnen möjlighet att ändra språket i 

applekationen till sitt modersmål. Vidare stödjer Jessika barnens varierande språk genom 

användning av öppna frågor för att väcka deras tankar och förståelse för nya ord. För att 

kommunicera med barn som behöver språkligt stöd använder Jessika, gester, anpassat 

språk och synonymer. Flera förskollärare har stor kunnighet i att använda sig av tecken 

som stöd, där de tecknar alla djurens namn under bokläsning för att förstärka barnens 

förståelse. Under bokläsning nämnde Pino "Titta, spår efter ett djur", och förskolläraren 

stödde detta genom att använda olika gester, mimik och tonfall med sin kropp för att 

underlätta meningsförståelse för barnen och därigenom främja kommunikation och 

samspel.   
 

På detta sätt uppmuntrar förskollärare barnen att engagera sig i undervisningen genom 

både verbalt och icke-verbalt språk. För att stödja flerspråkiga barn och öka deras 

uppfattning använder förskollärare tecken som stöd för att öppna upp en dialog och 

utmana barnens kunskaper. Exempelvis använder förskolläraren tecken genom 

kroppsspråk och rörelse när det gäller att lyssna, titta, undra, spåra, smörgås. Därigenom 

skapar förskolläraren en kommunikativ miljö som förstärker både språkutveckling och 

interaktion hos flerspråkiga barn i förskolemiljön. 

   

Jag tolkar detta som att förskolläraren är medveten om barnens behov. I denna kontext 

ställer förskollärare frågor för att utmana barnens reaktioner på boken, eftersom barnen 

ofta inte uttrycker sig själva och behöver stöd. På så sätt ger förskollärare barnen 

möjlighet att utmana sina idéer genom både verbalt och icke-verbalt språk.   
 

Min tolkning är att Polyglutt verkligen fångar barnens uppmärksamhet, då de imiterar 

karaktärernas röster för att förmedla känslor. Där härmar Mohamed Pino med alla djurens 
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namn. Jessika upprepar ord med synonymer i andra sammanhang för att tydliggöra 

innebörden. Till exempel, när Pino säger "spår efter ett djur" inser förskolläraren att barn 

Per kanske inte förstår riktigt meningen, därför används synonyma ord som "märke" för 

att öka barnens förståelse. Jag tolkar att förskolläraren strävar efter att anpassa sin 

förklaring efter barnens nivå för att utvidga deras ordförråd.   
 

Ur ett sociokulturellt perspektiv använder vissa förskollärare en kombination av både 

språkliga och fysiska redskap för att främja interaktion mellan barnen och utmana 

språkliga förmågor. Förskollärarens användning av gester och teckenspråk kan jag se som 

de språkliga redskapen, vilka används för verbal kommunikation och delning av kunskap 

med barnen. Dessutom använder förskollärarna fysiska redskap, som pekplattor och 

bilder för att tydliggöra innehållet med multimodala funktioner. Min tolkning att samtliga 

förskollärare skapar lämpliga förutsättningar för att barnen ska integreras med varandra 

samt andra förskollärare i förskolemiljön genom dessa redskap, vilket ger upphov till nya 

erfarenheter inom interaktionsprocessen.   

5. 5. Förskollärarens utmaningar med högläsning på olika språk  

Dessa ger insikt i hur en del av förskollärarna stödjer barns modersmål i förskolan, vilket 

underlättar för barnen att förstå sammanhanget på svenska språket. Utifrån läsförståelse 

utforskas skriftspråket genom att bekanta sig med bokstäver. I denna situation använde 

jag ljudinspelning och fältanteckningar för att dokumentera observationer.   
 

Anna: Efter lunchen, kommer vi lyssna på en saga. Ni får välja själva.   

Kalle: Jag gillar Rödluvan.   

Ebbe: Jag också.   

*Två barn som talar arabiska säger samma sak på sitt språk*.   

Anna: Okej, ni får lyssna på Rödluvan. Men ni kommer att lyssna på sagan två gånger, 

en gång på arabiska och en gång på svenska.   
 

Förskolläraren använder olika språk för att ställa frågor till barnen, som "Vad betyder 

vargen på ditt modersmål?", för att främja en fördjupad tankeprocess hos barnen. Denna 

metod möjliggör för barnen att utveckla sitt modersmål genom att de läser samma innehåll 

på två olika språk. Dessutom visar digitala resurser hur barnen kan återberätta berättelsen 

på sitt modersmål för sina kamrater eller föräldrar. Språk och uttal blir funktionella 

verktyg som klargör begrepp och fördjupar tänkandet i olika termer. Polyglutt integrerar 

ljud, bild och musik, vilket förstärker barnens förståelse av innehållet genom olika 

funktioner. På detta sätt skapas förutsättningar genom didaktiska val för att väcka barns 

nyfikenhet och utmana deras uppmärksamhet genom digitala resurser.   
 

Jag tolkar att pekplattan fungerar som en artefakt som bidrar till att stimulera 

språkutvecklingen genom att barnen har möjlighet att ändra språket till olika modersmål. 

När barnen sitter tillsammans i grupp och diskuterar boken om "Rödluvan och vargen" 

skapas dialog och samtal mellan barnen, vilket utmanar deras språkfärdigheter i sociala 

sammanhang. Barnen visar varandra hur man ändrar språket, vilket främjar samarbete 

och samlärande i gruppen. Anna stöttar barnen med icke-verbalt språk genom tecken som 

stöd och mimik. Exempelvis, tecknade förskolläraren “korgen” för att illustrera 

meningen.  
 

Den andra förskolläraren ber en barnskötare som talar barnets modersmål, om 

översättning av några ord för barn som har svårigheter med språket, detta kan stödja barns 

uppfattning och fördjupning av innehållet. Barnskötaren använder barnens språk som ett 
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medierande redskap för att stödja flerspråkiga barn. Inom det sociokulturella perspektivet 

interagerar förskolläraren med barnen genom samspel och kommunikation. I detta 

sammanhang tolkar jag in vikten av att integrera modersmålet under vissa aktiviteter för 

att öka barns förståelse och skapa möjligheter till interaktion. När barnen hör böcker på 

sitt modersmål reagerar de aktivt, vilket kan tolkas som en ökad förståelse. Förskollärare 

bjuder in barn att delta i högläsning på två olika språk genom pekplattan, vilket möjliggör 

för barnen att bekanta sig med nya ord inom sitt modersmål. Dessa ord översätts till 

svenska och integreras i deras vardagliga tal. Dessutom främjar denna aktivitet barns 

kännedom om bokstäver, vilket i sin tur bidrar till en förbättring av deras skrivspråk. 

Vissa förskollärare ger barnen möjlighet att lyssna på olika typer av sagor för att stärka 

deras språkkunskaper. Detta resulterar i att barnen reflekterar över sagoböcker på ett 

individuellt sätt, där barnen förvärvar nya kunskaper och upplevelser.   
 

Inom det sociokulturella perspektivet använder förskollärare sig av att konstruera 

lämpliga förutsättningar för barns språkutveckling i olika kontexter. Detta sker genom att 

använda stödjande kommunikativa metoder och uppmuntra till samspel samt utvidgad 

språkanvändning. Utifrån det sociokulturella perspektivet uppfattas användning av gester 

som ett betydelsefullt språkligt verktyg, vilket kombineras med det verbala språket. Med 

andra ord används dessa metoder för att förtydliga meningen och öka barns uppfattningar 

genom sociala sammanhang. Förskollärare utgår ifrån barnets nivå för att beskriva svåra 

begrepp, stötta barn som har språkliga svårigheter samt förmedla sina kunskaper på ett 

tydligt sätt. Ytterligare syftar dessa pedagogiska metoder med hjälp av digitala redskap 

till språkutveckling hos flerspråkiga barn.   

5. 6. Förskollärarens utmaningar om digitala spel i språkutveckling  

I detta avsnitt presenteras resultaten som rör förskollärares utmaningar om digitala spel 

och deras påverkan på språkutvecklingen hos flerspråkiga barn. Barnen deltog i spel där 

de placerade bokstäver på rätt plats och stavade för att skapa en bild med tillhörande ord. 

Det fanns spel där barnen själva kunde höra bokstävernas ljud, medan andra spel inte 

hade tal, endast musik och bokstäver för att uppmuntra barnen att stava själva.  
 

Amanda: Idag ska vi leka med digitala spel!   

Adem: Det är roligt! Jag vill gärna vara med och spela.   

Amanda: Ni kan räcka upp handen. Kan du visa, Lolo, hur man gör och stavar?   

Lolo: A,a … Det blir Apa.   

Amanda: Adem, kan du hjälpa Lolo att stava den andra bokstaven P.   

Lolo: *Försöker och stavar den sista bokstaven A*.   

*Amanda repetera stavningen av ordet ’Apa’ tillsammans med Lolo*.   

Lolo: *läser ordet ’Apa’ "apa" själv*.   

Amanda: Wow! Bra jobbat, Lolo! Ser ni vad det blev?  

Adem: En apa.   
 

Undervisningen inleds med digitala spel och avslutas med språkträning på ett 

engagerande sätt. Vissa förskollärare står inför utmaningar när det gäller att integrera 

digitalisering i språkinlärning för att stärka sina språkfärdigheter och kartlägga kognitiv 

utveckling inför framtiden. Digitala spel förändras och förstärks genom öppna frågor från 

förskolläraren, till exempel "Hur låter en ko?" där även icke-svensktalande barn deltar 

genom att imitera applikationen. Ett barn involveras genom att koppla bilder av djur till 

sången "Bä, bä, vita lamm". Denna aktivitet skapar interaktiva miljöer som genererar 

glädje och interaktion mellan barn-barn och barn-förskollärare, vilket främjar samtal och 
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stimulerar språkutvecklingen. Barnen ville inte avsluta aktiviteten, vilket de bekräftade 

genom att säga "en gång till".  
 

Förskollärare riktar in sig på språkutveckling hos flerspråkiga barn genom användning av 

digitala verktyg. I detta sammanhang använder barn pekplattan för att stimulera samtal 

och social interaktion i undervisningen. Kommunikation sker både verbalt och icke-

verbalt, där barnen deltar med gester och ansiktsuttryck. Dessutom inspirerar barnen 

varandra till samarbete genom diskussioner och kommunikation både barn-barn och barn- 

förskollärare. Med tanke på studiens syfte och frågeställningar, vilka undersöker hur 

förskollärare arbetar med språkutveckling hos flerspråkiga barn med hjälp av digitala 

verktyg, konstaterar jag att barn inte alltid svarar positivt på språkundervisning. Det är 

nödvändigt att väcka barns intresse, uppmärksamhet och främja deras inriktning mot 

lärande genom exempelvis digitala spel.  
 

Inom ramen för undervisningen introducerar några förskollärare aktiviteter som väcker 

barnens nyfikenhet med varierande digitala funktioner. Några förskollärare inför 

utmaningar i digitala spel för att ge barn möjlighet att tolka information och lösa problem 

i spelet. Vid ett tillfälle presenterar förskolläraren spelet och låter barnen förklara hur de 

kan lösa problem för att ge dem möjligheter att fördjupa sina tankar och utmana sina 

språkfärdigheter. Exempelvis, frågade förskolläraren om vad som står på bilden som 

framkom efter stavningen som “en raket”. I denna kontext fokuseras på språkutveckling, 

där barnen blir bekanta med nya ord och begrepp i meningsfulla situationer. Detta bidrar 

till en berikning av barnens ordförråd. Till exempel, när Lolo stöter på en bokstav hon 

inte känner igen, får hon stöttning från sin kamrat som har en avancerad nivå på språket. 

Dessutom stöttar förskollärarna flerspråkiga barn genom att börja stavningen med mimik 

för att vägleda barnen till korrekt stavning. En del förskollärare visar tydligt hur barnen 

kan använda applikationen i undervisningen. Detta är också en strategi som fungerar som 

medierande handling för att barnen ska förstå funktionen och kunna använda spelen 

själva. Dessutom främjar förskollärarna barnens förståelse genom att skapa relevanta 

förutsättningar för språklig integration i aktiviteten.  
 

Den sista observationen genomfördes med tre barn efter mellanmål, där de använder 

pekplattan för att spela på det engelska språket. Barnen härmar ljudet och dansar med 

hjälp av instruktioner från sången. Estetiska uttrycksformer användes också för att skapa 

lärande med glädje hos flerspråkiga barn. Min position var framför barnen, och hela 

situationen dokumenterades genom videoinspelning.  
 

Jessika: Vet ni vad? Ska vi spela på engelska nu? Vad tycker ni?   

Reem: Det låter roligt, jag kan engelska.   

Mimi: Jag börjar först.   

Jessika: Okej, vi kan börja med att koppla ord till bilder.   

Sara: Yes, det kan jag göra.   

Jessika: Därefter ska vi lyssna på engelsk musik och dansa tillsammans.   

Reem: Yeees, it's interesting.   
 

En del förskollärare använder digitala spel, exempelvis "Playtime" på engelska, där 

barnen bekantar sig med några engelska ord genom en kombination av ord och bilder. 

Exempelvis, gulfärg och ordet, där bekantar barnen sig med nya ord på engelska för olika 

färger. Detta skapar en positiv miljö i spelet och stimulerar barnens språkfärdigheter. 

Dessutom strukturerar förskollärare språkmiljön genom rörelse och sånger, där barnen lär 

sig nya ord på engelska och kopplar dem till sina handlingar för att underlätta förståelse. 
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Exempelvis, jump, run och spin. Estetiska uttrycksformer spelar en avgörande roll som 

en av de främsta aktiviteterna för att berika barns språkutveckling. Det underlättar 

språkinlärning när barnen övar på sång, deltar i rörelselekar och lyssnar på musik på flera 

olika språk. Min tolkning är att dessa aktiviteter väcker nyfikenhet och mognad för att 

utforska språket i olika situationer.   
 

Utbildningen ger barnen möjlighet att lära sig om digitalisering, som har blivit en 

integrerad del av våra liv. Det gör dem ansvarsfulla och ger dem möjlighet att tillämpa 

ett kritiskt tillvägagångssätt för att utveckla förståelse för risker och kunna utvärdera 

situationer i vardagen. Från ett sociokulturellt perspektiv stödjer förskollärare 

språkutveckling genom digitala redskap, vilket skapar en social aktivitet som förbättrar 

barnens ordförråd och förbereder dem för meningsfullt språkbruk. Förskollärarna 

använder även digitala spel för att låta barnen imitera ljudet flera gånger, vilket 

uppmuntrar dem att formulera meningar samt förbättra uttal färdigheter. Till exempel, 

Adem rimmar och “Apa zompa”, vilket ger barnen möjlighet att utforska nya ord och 

konstruera korta meningar. Förskollärare försöker använda språket som ett medierande 

verktyg för att förtydliga innebörden i undervisningen.  

6. Diskussion   

I detta avsnitt diskuteras studiens resultat i förhållande till tidigare forskningsresultat och 

teori, detta presenteras under rubriken "Resultatdiskussion". Därefter diskuteras 

metodens styrkor och svagheter med en kritisk ansats under rubriken "Metoddiskussion", 

där diskuteras hur metodvalen kan ha påverkat studiens tillförlitlighet. Kapitlet avslutas 

med en reflektion över hur resultaten kan tillämpas inom förskolemiljön, vilket 

presenteras under rubriken "Didaktiska implikationer".   

6. 1. Resultatdiskussion   

I denna studie utforskades hur förskollärare arbetar med språkutveckling hos flerspråkiga 

barn med användning av digitala verktyg. Resultaten av studien understryker betydelsen 

av digitala applikationer i högläsning, där antingen applikation självständigt läser eller 

med förskollärarens röst, och därigenom bidrar till att högläsningen genom digitalisering 

främjar kommunikation och skapar sociala samtal, vilket i sin tur leder till 

språkutveckling. Denna metod berikar ordförrådet genom att barnen lär sig nya ord och 

begrepp, vilket förbereder dem för konstruktionen av korta meningar.   
 

I likhet med tidigare forskning, särskilt Petersson (2020) framkommer att förskollärare 

använder Polyglutt för att lyssna på sagor och främja modersmålet hos flerspråkiga barn. 

Detta möjliggör för barnen att förstå sammanhanget på sitt modersmål och även 

underlätta förståelsen på svenska. Studien av Ljunggren (2016) och Norling och Sandberg 

(2017) betonar även att hemmiljön spelar en avgörande roll för utvecklingen av 

ordförrådet hos flerspråkiga barn, och samarbetet med föräldrarna, där föräldrarna läser 

böcker på olika språk för sina barn, stimulerar flera språk samtidigt genom samverkan 

mellan förskolan och hemmet. I denna studie har jag inte identifierat samarbete mellan 

vårdnadshavare och förskolan vad gäller språkutveckling.  
 

I denna studie framgår att genom pekplattan erbjudes högläsning för social interaktion, 

där betydande kommunikation och samarbete äger rum mellan barnen i samband med 

användningen av digitala verktyg. I samma ram framhåller Otterborn m.fl. (2019) i sin 

studie att surfplattor används för att skapa meningsfulla möjligheter för deltagande i 
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samlärande bland barnen. Aldossary m.fl. (2021) uppmärksammar att pekplatta-

applikationer spelar en avgörande roll i att förbättra både verbal och icke-verbal 

kommunikation mellan barnen samt stimulera språkutveckling. I Norling och Sandberg 

(2017) använder förskollärarna hjälpmedel som bilder, tecken och multimedia resurser 

för att tydliggöra kommunikationen och därigenom förbättra engagemanget hos barn som 

är flerspråkiga eller har utmaningar i språket. I denna studie använder förskollärarna sina 

röster i högläsning med stöd av bilder från pekplatta-applikationer för att skapa samspel 

i samtalet.   
 

Ytterligare poängterar förskollärarna i denna studie vikten av att skapa glädje i 

språkutveckling, där applikationer används för att spela på engelska och bekanta nya ord 

på ett underhållande sätt. Detta stimulerar språkutvecklingen genom sång och rörelse. 

Inom tidigare forskning beskrivs att detta fenomen inte är unikt och är i linje med tidigare 

studier som har visat att barn som engagerar sig i datorspel ofta lär sig engelska parallellt 

med sitt modersmål (Kjällander, 2016). Liknande resonemang framfördes av Norling och 

Sandberg (2017) som betonade vikten av att ha flerspråkiga förskollärare som kan sjunga 

på flera olika språk. Sånger på olika språk möjliggör för barnen att relatera till sina 

kulturella upplevelser. Kultti (2012) beskrev också i tidigare forskning att organisering 

av flerspråkiga aktiviteter och sång i grupp bidrar till språkutveckling hos flerspråkiga 

barn. Därigenom framkommer Norling och Sandberg (2017) att estetiska uttrycksformer 

och multimodala verktyg i förskolan ger bland annat flerspråkiga barn möjlighet att 

bekanta sig med bokstäver, symboler och ord i förskolans verksamhet. Detta utvecklar 

barns skriftspråk, samt uppmuntrar barns framväxande läskunnighetsutveckling.   
 

I enlighet med tidigare forskning använder förskollärare högläsning i denna studie 

dokumentkamera för att förstora ord eller bilder. Min tolkning att denna strategi bidrar 

till att väcka barns uppmärksamhet för bokstäver och förväntas stärka deras 

skrivspråkskompetens. En parallell i forskningen framkommer genom Norling och 

Sandbergs (2017) som konstaterar att genom att berätta historier och sagor kan det vara 

ändamålsenligt att professionellt att använda en dokumentkamera för att förstora text och 

bilder, för att väcka barns engagemang att aktivt följa med i berättelsen. Resultaten från 

min studie belyser att förskollärares pedagogiska tillvägagångssätt spelar en central roll 

när det gäller högläsning och språkutveckling. Genom att använda olika pedagogiska 

arbetssätt, anpassade till varje barns individuella behov och nivå, skapar vissa 

förskollärare en kommunikativ miljö. Denna miljö utnyttjar teckenspråk, kroppsspråk, 

gester, tonfall, bilder och rörelser för att främja förståelse av innehållet och därigenom 

utveckla barnens språkkunskaper.   
 

Tidigare forskning betonar att förskollärare beskriver hur språkutvecklingen hanteras hos 

barn som talar flera språk genom användning av olika strategier. Det framkommer att 

förskollärarnas medvetenhet om sina egna attityder kan påverka normer och praktiker när 

det gäller användningen av språk i förskolemiljön. Detta utöver betydelsen av lärmiljön 

och att de ansåg att den var nödvändig för barns språkutveckling. Genom att ha tillgång 

till varierande material, estetiska uttrycksformer och multimodala verktyg i förskolan ges 

bland annat flerspråkiga barn möjlighet att bekanta sig med bokstäver, symboler och ord 

i förskolans verksamhet. Detta utvecklar barns skriftspråk, samt uppmuntrar barns 

framväxande läskunnighetsutveckling (Norling & Sandberg, 2017).   
 

I min studie framkom ytterligare ett resultat angående vikten av att skapa lärmiljön genom 

möjligheter till diskussion samtidigt som man läser högt och ställer fördjupande frågor 

för att stimulera barnets tänkande. Förskollärarna pausade kort för att förklara svåra 
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begrepp genom upprepning och teckenspråk, vilket bekräftade att barnen förstod bokens 

innehåll. Tidigare forskning, introducerad av Norling och Sandberg (2017) beskriver 

barns höga kompetens och deras förmåga att förstå komplexa begrepp genom upprepning 

i sammanhanget. För att förklara ords betydelse läser de sagor upprepade gånger och 

använder ibland rekvisita, så kallade bordssagor, vilket har inte använts i min studie. 

Dessutom betonar tidigare forskning att teckenspråk som fungerar som ett gemensamt 

språk för alla barn, oavsett om de upplever kommunikativa svårigheter eller har en 

flerspråkig bakgrund (Norling, 2015). Både den aktuella studien och tidigare forskning 

understryker att barn är kompetenta och förmögna att förstå avancerade begrepp. Det 

förutsätter dock att förskollärare använder dessa begrepp i sammanhanget och vilka 

strategier som används för att skapa mening.  
 

Vidare visar den nuvarande studien att utöver att värdera barnets åsikter och respektera 

deras idéer, använde samtliga förskollärare små grupper i undervisningen för att inkludera 

varje barns förståelse och uppmuntra deras deltagande i dialogen. Förskollärarna 

utvärderade inte barnens svar som rätt eller fel, utan fokuserade istället på att 

uppmärksamma alla barns kommentarer och skapa en öppen atmosfär där de 

uppmuntrades att dela sina åsikter, vilket inte nämnts i tidigare forskning. Resultaten från 

den föreliggande studien visar att vissa förskollärare förlitar sig på barnskötare för att 

stödja barn med icke-verbala språkkunskaper, där barnens modersmål används som ett 

verktyg för att integrera dem i undervisningen. Tidigare forskning av Norling och 

Sandberg (2017) poängterar att om personalen talar olika språk gynnas alla barn, 

inklusive de svensktalande, genom att de kan utvidga sina språkkunskaper med nya ord 

på olika språk, korrigera varandra och delta i roliga språkliga interaktioner.  
 

Resultaten från min studie pekar på att digitala verktyg stärker skriftspråket och läsningen 

genom pedagogiska applikationer, där barn bekantar sig med bokstäver och symboler 

genom digitala spel. Kjällanders studie (2016) visar att barn gradvis utvecklar läs- och 

skrivfärdigheter genom interaktion med digitala medier. I samma sammanhang betonar 

Otterborn med flera (2019) att surfplattor främst används som verktyg för att stödja barns 

språkutveckling, teknikundervisning, matematik och övningar inom bokstavs- och 

ordskrivning. Därigenom visar både Flewitt m.fl. (2015) och Otterborn med m.fl. (2019) 

på vikten av att förskollärare som undervisar förskolebarn med digital teknik behöver 

vara närvarande och stödja barnen i deras val av hur de använder surfplattan på ett 

pedagogiskt sätt. I likhet med min studie framkommer det att förskollärare ger barnen 

möjlighet att beskriva sina tankar om digitala spel samtidigt som de stödjer barn med 

varierande behov av teknikanvändning. I denna undersökning tillämpar vissa 

förskollärare digitala spel med olika funktioner såsom musik, ljud och bilder för att stärka 

språkutvecklingen hos flerspråkiga barn. Barnen imiterar uttalet av ord och interagerar 

med innehållet genom ljud, vilket i sin tur stödjer deras språkkunskaper genom 

upprepning av ord. Dessa spel bidrar till att väcka intresse och stimulera språklig 

utveckling inom olika områden. Resultaten från Elimelech och Aram (2019) indikerar på 

att visuellt och auditivt stöd samverkar för att underlätta förståelsen av bokstävernas 

position genom både hörsel och syn.  

6. 2. Metoddiskussion  

I min studie valde jag tematisk analys för att fördjupa förståelsen av hur förskollärare 

hanterar barns språkutveckling. Genom att tillämpa den tematiska analysmetoden kunde 

jag strukturera informationen, identifiera mönster och formulera relevanta ämnen för 

studiens syfte och frågeställningar. En begränsning var att jag genomförde observationen 
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ensam, och att inkludera en annan forskare kunde ha breddat perspektivet i analysen och 

förbättrat resultaten. Trots detta gav observationen en fördel genom nära kontakt med 

barnen i deras trygga miljö, vilket genererade direkta och objektiva resultat. Det bör dock 

noteras att observationen begränsades till en förskola med flerspråkiga barn, vilket kan 

ha påverkat generaliserbarheten av resultaten.  
 

För att öka studiens tillförlitlighet och trovärdighet föreslår jag längre observationstider 

och fler observationer inom de deltagande barngrupperna samt med förskollärarna. På 

grund av tisbegräsningar för studierns ramar är det önskvärt att utföra mer omfattande 

observationer och intervjuer i ämnet. I denna studie använde jag observationsmetod och 

pekplatta för att ta bilder från olika vinklar och säkerställa teknisk funktionalitet före varje 

observation. För att övervinna potentiella tekniska hinder genomförde jag kontroller av 

lagringsutrymme, kamerakvalité och laddningsstatus. Pekplattans flexibilitet 

möjliggjorde närvaro i nära anslutning till barngrupperna, och min metod inkluderade 

specifika åldersgrupper 3–5 år, samt varierande deltagarantal i varje aktivitet från olika 

sektioner inom förskolan. Med medvetenhet om möjliga svagheter överväger jag för 

framtida forskning att inkludera yngre barn för att utforska variationer i resultat och 

mönster.  
 

Transkriberingsprocessen var tidskrävande, och jag transkriberade hela datasetet, 

inklusive irrelevanta delar. För att öka tillförlitligheten använde jag tre metoder; 

ljudinspelning, videoinspelning och fältanteckningar. Analytiska frågor uppstod kring 

förskollärarens undervisningsstil, vilket krävde fördjupning genom att analysera videor 

och genomföra upprepade avläsningar för att förstå syftet med den professionella 

metoden. I denna studie har jag haft kontakt med respondenterna efter observationerna 

och presentationen av resultaten. Genom detta har respondenterna haft möjlighet att delge 

sina åsikter och synpunkter på resultaten, vilket stärker studiens trovärdighet.  
 

För framtida forskning överväger jag att inkludera intervjuer med fokusgrupper för att 

effektivt samla omfattande information från yrkesprofessionella trots förtroendet för mina 

resultat. Dessutom erkänner jag metodens personliga inriktning och betonar vikten av 

tidigare relationer med förskolor för att säkerställa deltagarnas bekvämlighet. Jag 

reflekterar över att en främmande närvaro kan negativt påverka resultaten om jag inte 

känner barngrupperna och deltagarna. Studiens tillfredsställande resultat härleds från dess 

genomförande över tre separata dagar med varierande deltagare.  

  

7. Didaktiska implikationer   

Denna studie riktar sig till förskollärare som önskar tillämpa professionella strategier när 

de arbetar med flerspråkiga barn. Genom att använda olika metoder och digitala verktyg 

främjas barns språkutveckling, inklusive läsning, skrivning, korrekt uttal och formulering 

av korta meningar. Förskollärare spelar en avgörande roll genom att skapa en lärmiljö 

genom lämpliga förutsättningar, vilket kan främja interaktion samt samtal för att stödja 

olika språkbehov. Studien belyser särskilt användningen av digitala applikationer för 

högläsning med flerspråkig funktionalitet. Dessutom utforskar den hur förskollärare kan 

berika kommunikationen med barn genom verbal och icke-verbal interaktion, inklusive 

teckenspråk, kroppsspråk, gester, rörelser, upprepning och stödjande bilder genom 

högläsning med sin röst eller applikationerna. I detta sammanhang planerar jag att 

använda denna metod i mitt framtida yrke. Samtidigt belyser studien möjligheterna att 
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stödja barnets modersmål genom digitala applikationer och engagerade flerspråkiga 

lärare.  

8. Slutsatser   

Studiens syfte var att analysera förskollärares metoder för att främja språkutvecklingen 

hos flerspråkiga barn med stöd av digitala verktyg, samt att undersöka förskollärares 

professionella strategier för att kommunicera med barn efter olika behov. Rubrikerna 

fokuserade på hur förskollärare motiverar barn med svenska som andraspråk att engagera 

sig i verksamheten genom stödjande med digitala verktyg. Observationer visade att 

digitala verktyg spelade en betydande roll i att stödja språkutvecklingen genom 

pedagogiska applikationer som syftar till att lära sig bokstäver, siffror och nya ord. 

Förskollärares kompetens i att medvetet och effektivt använda digitala verktyg påverkar 

denna process.   
 

Resultaten indikerade även på att stödja modersmålet genom digitala verktyg är möjligt 

med applikationer som kan läsas upp på olika språk. Studien betonade vikten av att följa 

professionella strategier, inklusive att använda lekfulla metoder som sång, dans och 

digitala spel för att stimulera språkutvecklingen. Förskollärare använde verbal och icke-

verbal kommunikation samt olika pedagogiska förhållningsätt, inklusive högläsning 

genom sin röst eller pedagogiska applikationer. Detta bidrar att underlätta barnets uttryck 

av behov och stimulera tänkandet genom boksamtal. Resultaten bekräftade att 

undervisning i små grupper möjliggör bekräftelse av alla barn och inbjuder dem att delta 

samtidigt som deras svar bekräftas.  

9. Vidare forskning   

Under denna studie framkom många frågor som kan stimulera till ytterligare forskning. 

Jag har fördjupat mig i digitala applikationer som främjar lärande och utveckling hos 

flerspråkiga barn, särskilt när det gäller språkutveckling. Det är intressant att utforska 

användningen av dessa applikationer och deras koppling till studiesyfte. Min forskning 

omfattade barn i åldrarna 3 till 5 år, men det finns potential för ytterligare studier med 

barn i åldrarna 1 till 2 år, med möjlighet att jämföra resultaten. Det skulle vara intressant 

att undersöka hur man kan motivera föräldrar att främja sina barns språkutveckling genom 

att öka föräldrarnas språkmedvetenhet, genom att lära sig om pedagogiska resurser och 

webbplatser som stöder utvecklingen av det svenska språket.  
 

En idé som uppstod under min studie var att låta barnet agera lärare och på så sätt leda 

aktiviteter som stödjer språkutvecklingen hos flerspråkiga barn. Detta kan bidra till att 

öka barnets språkmedvetenhet och tillämpa pedagogiska metoder från läraren för att 

förbättra kommunikationen. Utöver detta är det relevant att öka förståelsen för hur 

förskollärare använder tecken som ett stödverktyg för både verbal och icke-verbal 

kommunikation. 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

 

 

  



34 

 

 

Referenser 

 

Aldossary, N., Curwood, J-S., & Niland, A. (2021). Fostering multilingual children's 

language development through iPad apps. International literacy association, 75(3), 329-

338. http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1002/trtr.2057   
 

Backman, J. (2016). Rapporter och uppsatser. (uppl. 3.) Studentlitteratur. 

   

Bjørndal, C. R. P. (2018). Det värderande ögat: observation, utvärdering och 

utveckling i undervisning och handledning. (Andra upplagan). Liber.   
 

Bryman, A. (2018). Samhällsvetenskapliga metoder. (Tredje upplagan). Liber.   
 

Creswell, J. (2008). Educational research-planning, conducting and evaluating 

Quantitative and Qualitative research. (3.uppl.) Pearson Education.  
 

Denscombe, M. (2016). Forskningshandboken – för småskaliga forskningsprojekt inom 

samhällsvetenskaperna. Studentlitteratur.   
 

Elimelech. A., & Aramr, D. (2019). Using a Digital Spelling Game for Promoting 

Alphabetic Knowledge of Preschoolers. The Contribution of Auditory and Visual 

Supports. Reading Research Quarterly, 55(2). 235–250. 

https://ila.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1002/rrq.264   
 

Esaiasson, P., Gilljam, M., Oscarsson, H., & Wängnerud, L. (2017). Metodpraktikan: 

konsten att studera samhälle, individ och marknad (4 uppl.). Norstedts Juridik.  
 

Evaldsson, A-C. (2020). Videoetnografi och interaktionsanalys: att studera barns 

samspel i förskolan. I A. Åkerblom, A. Hellman & N. Pramling (Red.), Metodologi – 

för studier i, om och med förskolan (s. 167–184). Gleerups.   
 

Flewitt, R., Messer, D., & Kucirkova, N. (2015). New directions for early literacy in a 

digital age: The iPad. Journal of Early Childhood Literacy, 15(3), 289–310. 

https://doi.org/10.1177/1468798414533560   
 

Granberg, A. (2017). Projekt och temaarbete i förskolan: tankar, tips, idéer. 

Studentlitteratur.  
 

Institutet för språk och folkminnen. (20 Oktober 2020). Språken I Sverige. 

https://www.isof.se/lar-dig-mer/kunskapsbanker/lar-dig-mer-om-flersprakighet/spraken-

i-sverige   
 

Jordan, B., & Henderson, A. (1995). Interaction analysis: Foundations and practice. The 

Journal of the learning sciences, 4(1), 39-103. 

https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1207/s15327809jls0401_2   

 
 

http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1002/trtr.2057
http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1002/trtr.2057
https://ila.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1002/rrq.264
https://doi.org/10.1177/1468798414533560
https://doi.org/10.1177/1468798414533560
https://doi.org/10.1177/1468798414533560
https://www.isof.se/lar-dig-mer/kunskapsbanker/lar-dig-mer-om-flersprakighet/spraken-i-sverige
https://www.isof.se/lar-dig-mer/kunskapsbanker/lar-dig-mer-om-flersprakighet/spraken-i-sverige
https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1207/s15327809jls0401_2


35 

 

Kjällander, S. (2016). Plattan I Mattan- digitala läroplattor och didaktisk design i 

förskolan. Barn- och ungdomsvetenskapliga institutionen. 

https://docplayer.se/19558450-Plattan-i-mattan-digitala-larplattor-och-didaktisk-design-

i-forskolan.html   

  

Kultti, A. (2012). Flerspråkiga barn I förskolan (Elektronisk resurs) villkor för 

deltagande och lärande. (GOTHENBURG STUDIES IN EDUCATIONAL SCIENCES 

321) [Doktorsavhandling, Göteborgs universitet]. Gothenburg University Publications 

Electronic Archive. 

https://gupea.ub.gu.se/bitstream/2077/29219/1/gupea_2077_29219_1.pdf   
 

Källström, Cater, Å. (2015). Att intervjua barn. I G. Ahrne & P. Svensson (Red.), 

Handbok i kvalitativa metoder (s.68–80). Liber.   
 

Ljunggren, Å. (2016). Multilingual Affordances in a Swedish Preschool: An Action 

Research Project. Early Childhood Education Journal. 44(6), 605–612 

https://link.springer.com/article/10.1007/s10643-015-0749-7   
 

Läroplan för förskolan. (2016). Skolverket. 

https://swedishschool.org.uk/app/uploads/2018/09/L%C3%A4roplan-f%C3%B6r-

f%C3%B6rskola-Lpf%C3%B698.pdf   
 

Läroplan för förskolan. (2018). Skolverket. 

https://www.skolverket.se/publikationsserier/styrdokument/2018/laroplan-for-

forskolan-lpfo-18  
 

Marklund, L. (2020). Swedish preschool teachers’ experiences from pedagogical use of 

digital play. Journal of Early Childhood Education Research, 9(1), 171-

193.  https://journal.fi/jecer/article/view/114128/67327   
 

Norling, M. (2015). Förskolan – en arena för social språkmiljö och språkliga 

processer. (Mälardalen University Press Dissertations, 173) [Doktorsavhandling, 

Mälardalens högskola]. Digitala vetenskapliga arkivet. http://mdh.diva-

portal.org/smash/get/diva2:783021/FULLTEXT02.pdf   
 

Norling, M., & Sandberg, G. (2017). Swedish Preschool Teachers Perspectives on 

Multilingual Children’s Emergent Literacy Development. World Journal of Educational 

Research. 5(1), 1-18, http://dx.doi.org/10.22158/wjer.v5n1p1   
 

Otterborn, A., Schönborg, K., & Hulten, M. (2019). Surveying preschool teachers’ use 

of digital tablets: general and technology education related findings. International 

Journal of technology and design education, 29(4), 717-737. 

http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1007/s10798-018-9469-9   
 

Petersen, P. (2020). Flerspråkighet och digitala resurser i förskolan. (1. uppl.). 

Studentlitteratur.   
 

Smidt, S. (2010). Vygotskij och de små och yngre barnens lärande. (1. uppl.) 

Studentlitteratur.   
 

Sparrman, A. (2005). Video recording as interaction: Participant observation of 

children's everyday life. Qualitative Research in Psychology, 2(3), 241-255.   

https://docplayer.se/19558450-Plattan-i-mattan-digitala-larplattor-och-didaktisk-design-i-forskolan.html
https://docplayer.se/19558450-Plattan-i-mattan-digitala-larplattor-och-didaktisk-design-i-forskolan.html
https://gupea.ub.gu.se/bitstream/2077/29219/1/gupea_2077_29219_1.pdf
https://link.springer.com/article/10.1007/s10643-015-0749-7
https://swedishschool.org.uk/app/uploads/2018/09/L%C3%A4roplan-f%C3%B6r-f%C3%B6rskola-Lpf%C3%B698.pdf
https://swedishschool.org.uk/app/uploads/2018/09/L%C3%A4roplan-f%C3%B6r-f%C3%B6rskola-Lpf%C3%B698.pdf
https://www.skolverket.se/publikationsserier/styrdokument/2018/laroplan-for-forskolan-lpfo-18
https://www.skolverket.se/publikationsserier/styrdokument/2018/laroplan-for-forskolan-lpfo-18
https://journal.fi/jecer/article/view/114128/67327
http://mdh.diva-portal.org/smash/get/diva2:783021/FULLTEXT02.pdf
http://mdh.diva-portal.org/smash/get/diva2:783021/FULLTEXT02.pdf
http://mdh.diva-portal.org/smash/get/diva2:783021/FULLTEXT02.pdf
http://dx.doi.org/10.22158/wjer.v5n1p1
http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1007/s10798-018-9469-9
http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1007/s10798-018-9469-9
http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1007/s10798-018-9469-9


36 

 

Strandberg, L. (2006). Vygotskij i praktiken: bland plugghästar och   

fusklappar. Norstedts akademiska förlag.   
 

Stukát, S. (2005). Att skriva examensarbete inom utbildningsvetenskap. 

Studentlitteratur.  
 

Svensson, A.-K. (2009). Barnet, språket och miljön. Studentlitteratur.  
 

Svensson, A-K. (2012). Med alla barn i fokus: om förskolans roll i flerspråkiga barns 

språkutveckling. Paideia, (4), 29–37, http://hb.diva-

portal.org/smash/get/diva2:869525/FULLTEXT01.pdf   
 

Säljö, R. (2000). Lärande i praktiken: ett sociokulturellt perspektiv. Prisma.   
 

Säljö, R. (2015). Lärande: en introduktion till perspektiv och metaforer. (Första 

upplagan). Gleerups.  
 

UNICEF Sverige. (2018). Barnkonventionen: FN:s konvention om barns rättigheter. 

file:///C:/Users/sandr/Downloads/UNICEF-BK-

booklet_2018_uppdaterad2021%20(2).pdf   
 

Van der Westhuizen. (2021). Digital Play for Language Development in the Early 

Grades. South African Journal of Childhood Education., 11(1). 

https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1288459.pdf   
 

Vetenskapsrådet. (2017). God forskningssed. Vetenskapsrådet. 

 

 

 

http://hb.diva-portal.org/smash/get/diva2:869525/FULLTEXT01.pdf
http://hb.diva-portal.org/smash/get/diva2:869525/FULLTEXT01.pdf
http://hb.diva-portal.org/smash/get/diva2:869525/FULLTEXT01.pdf
http://about:blank/
http://about:blank/
https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1288459.pdf
https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1288459.pdf
https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1288459.pdf


 

I 

 

Bilaga 

Bilaga 1  

Information till dig som ska delta i en undersökning som genomförs av en student under 

utbildning.  
 

Du är inbjuden att delta i studien om språkutveckling. Studien syftar på att undersöka 

förskollärares arbetssätt i språkutveckling hos flerspråkiga barn med hjälp av digitala 

verktyg. Studien utförs som en del i vår utbildning, förskollärarutbildning i kursen 

Examensarbete inom förskolepedagogiskt område, UV6078 vid akademin för lärande, 

humaniora och samhälle vid Högskolan i Halmstad. Ansvarig lärare är Kalle Jonasson, 

kalle.jonasson@hh.se.   
 

Dina personuppgifter behandlas inom studien endast enligt ditt samtycke, och enligt 

kraven i dataskyddsförordningen. Ditt deltagande i studien är helt frivilligt och du kan 

när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. Ett återkallande påverkar dock 

inte den behandling som skett innan återkallandet. Du kan också när som helst begära att 

få en kopia av dina personuppgifter.   
 

Materialet kommer delvis att behandlas inom molntjänsten Office 365 från Microsoft, 

som Högskolan har ett personuppgiftsbiträdesavtal med. Endast vi och vår lärare kommer 

att ha tillgång till dina personuppgifter. De av dina personuppgifter jag kommer att 

behandla är: namn och namnet på förskolan. Dina personuppgifter kommer att raderas 

när examensarbetet är godkänt.   
 

Personuppgiftsansvarig för studien är Högskolan i Halmstad, som nås via 

registrator@hh.se eller 035-16 71 00. Övrig information om hur Högskolan hanterar 

personuppgifter, och dina rättigheter utifrån dataskyddsförordningen, finns på 

www.hh.se/dataskydd. Har du frågor kan du också kontakta Högskolans 

dataskyddsombud, Anna Frederiksen, via dataskydd@hh.se.   

Med vänlig hälsning   

   

Deltagande Samtycke för Studien om, Digitala verktyg i språkutveckling hos flerspråkiga 

barn i förskolan.  

Jag har informerats om studiens inriktning på förskollärares arbetssätt av digitala verktyg 

för språkutveckling hos flerspråkiga barn.  

Jag har fått veta att de insamlade uppgifterna om mig kommer att behandlas 

konfidentiellt, så att min identitet inte kommer att avslöjas för obehöriga.  

Jag är medveten om att min medverkan är helt frivillig, och jag kan när som helst och 

utan närmare förklaring avbryta mitt deltagande. Underskrift    

  

.....................................................................   

Namnförtydligande   

   

.......................................................................    

Ort och datum   

  

mailto:kalle.jonasson@hh.se
mailto:registrator@hh.se
http://www.hh.se/dataskydd
http://www.hh.se/dataskydd
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Bilaga 2  

Information till dig som vårdnadshavare   

  

Hej på er!   

Jag heter Hayfaa Bakerian, läser förskollärarutbildning på Högskolan i Halmstad och har 

kommit till stadiet där jag skriver mitt examensarbete.   

Mitt Syftet med denna studie är att undersöka förskollärares arbetssätt med 

språkutveckling hos flerspråkiga barn med hjälp av digitala verktyg.   

Intresset grundar sig i språkutveckling i förskolan och hur det kan undervisas av 

pedagoger med flerspråkiga barn. Studiens resultat är tänkt att mynna ut i att hitta 

strategier för att stötta pedagogens undervisning av ett valt lärandeobjekt med 

flerspråkiga barn.   
 

För att kunna genomföra min studie behöver jag tillåtelse av er vårdnadshavare att 

videoinspela (ljud och bild) barnens deltagande i aktivitet, vilket blir underlag för 

studien.    
 

Detta lämnas till förskolan snarast möjligt. Ni har självklart möjlighet att ändra ett beslut 

under studiens gång. Barnens namn, förskolans namn och plats kommer behandlas 

konfidentiellt, vilket innebär att dessa inte syns i min studie.   

Insamlat material kommer enbart användas i mitt examensarbete och när studien är klar 

kommer inspelningarna samt övrigt material raderas.   

Tack på förhand!   

Har ni frågor eller funderingar är ni hjärtligt välkomna att höra av er till mig!   

  

Vänliga hälsningar, ....  

  

Vårdnadshavares medgivande   

• Ja, jag tillåter att mitt/vårt barn är delaktig i aktiviteterna och under 

videoobservation   

  

• Nej, jag tillåter inte att mitt/vårt barn är delaktig i aktiviteterna och under 

videoobservation   

 

........................................................................................................................   

Barnets namn   

   

   

........................................................................................................................   

Datum   

   

   

........................................................................................................................   

Vårdnadshavares underskrift   

   

   

........................................................................................................................   

Vårdnadshavares underskrift   
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Observationsschema    
Person  Gör  Säger  Miljöbeskrivning  

        

  

  

 


